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Eurcpa p e i w iS tie m  gospodarczym 
ro i temu «i tizlsl&j
Kraków, 29 grudnia.

Już sześć la t minęło od ukończenia wojny 
'światowej, a droga powrotu gospodarstwa 
świai owego, a  przcdewszystkiem europeiskie- 
g'0, do przedwojennych stosunków jest ciągle 
jeszcze przed nami daleka. Słuszność mieli ci, 
k tórzy przypuszczali, że okres dźwigania się 
świata, a zwłaszcza Europy, po strasznych cię
gach, zadanych przez ostatnią wojnę, będzie o 
wiele dłuższy, niż ten, k tóry  nastąpił po woj
nach napoleońskich.

Stosunki produkcyjne nie wykazują wiel
kich zmian w porównaniu ze stanem z przed 
roku. I prawie tak  samo, jak przed rokiem, 
przeważna część Europy cierpi na brak kapi
tałów pieniężnych, za których pośrodmetwem 
mogłaby dalej i żywiej odtwarzać zniszczone 
przez wojnę kapitały rzeczowe. I tak, jak przed 
rokiem, rezerwy złote w bankach federalnych 
Stanów Zjednoczonych kilkakrotnie przewyż
szają stan  przedwojenny, a  ożywczy potok zło
ta, k tóry  rozpoczął z Ameryki wracać do Eu
ropy, by dać jej nowe życie, jest ciągle jeszcze 
tylko nikłą strugą.

Oczywiście są zmiany i to zmiany na lepsze, 
ale jakże nieznaczne w porównaniu z olbrzy- 
mierni potrzebami!

Co zaś można uważać za istotną zdobycz roku 
1924 i co stanowi rzeczywisty postęp, a zara
zem fundament poprawy stosunków gospodar
czych na dalszą metę, to regulowanie stosun
ków międzypaństwowych, które dokonuje się 
obecnie w  bardzo żywem tempie.

Rok 1924 przyniósł nareszcie zasadnicze u- 
regulowanie sprawy niemieckich odszkodowań 
wojennych i przyniósł plan gospodarczy Dawe- 
sa, k tóry  położył kres deruue w alutow ej i 
skarbowej w  Niemczech, umożliwiając temu 
organizmowi wydatniejszy udział w św iatowej 
produkcji i wymianie dóbr. Niemcy, zwolnio
ne z pęt, które na nie nałożył na lat pięć trak 
tat wersalski, występują znów czynnie na han- 
dlowo-politycznej arenie. W pełnym toku są 
rokowania Niemiec o trakfat handlowy z jf 
dnej strony z Francją, a z drugiej z Rosją. — 
Cały  szereg traktatów  miedzy Niemcami a pań
stwami innemi już jest zawarty, a inne są w 
przygotowaniu.

Uzupełnia się też żywo sieć tfgktatsw  han
dlowych i wogólo gospodarczych miedzy in 
m m i państwami środkowej, południowej i 
wschodniej Europy, a Tolska także bierze w 
tern poważny udział.

Znamiennem dla r. 1924 jako obiaw dodatni, 
jest uporządkowanie stosunków walutowych  
we wszystkich niemal państwach, których go
spodarstwo cierpiało wskutek anarchji W tej 
dziedzinie. Złoto, Jako podstawa waluty, zwy
ciężyło na całej linji. Stalą walutę wprowadzały 
u siebie w tym roku Niemcy i Polska. A ust i ja 
Zaś, po dokonanej już przedtem stabilizacji ko
rony, przechodzi obecnie również do złotego 
szylinga. W ęgry z pomocą Ligi Narodów przt- 
prn-wadzają sanację finansów i w aluty inniej 
więcej na wzór austrjacki. W alka o kurs fran
ka francuskiego w  pierwszej połowie r. 1924, 
k tó ra skończyła się jego zwycięstwem, była 
ostatnią i to przegrana z kretesem  bitwą, którą 
stoczyia tracąca coraz bardzej grunt pod no
gami spekulacja walutowa.

Zarówno umowy międzynarodowe, a zwłasz
cza uregulowanie sprawy repa racy j niemicc-
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kich, jak j uporządkowanie stosunkć f  waluto
wych i budżetowych we wszystkich ni m ai 
państwach Europy — to znamiona poważnej 
konsolidacji stosunków. Na razie jednak nie 
ma treści gospouarczej, któraby ramy te w y
pełniła dostatecznie, a w  miejsce złud dobro
bytu spekulacyjnego wystąpiła na. jaw, silniej, 
niż dotąd, zimna rzeczywistość, Odsłaniając na
gie fak ty  spadku produkcji i konsumeji, oie- 

ustatecune! wydajności pracy, w końcu brak 
kapitałów, 'powszechnego w  Europie z w yjąt
kiem Anglji i niektórych na uboczu lezących, 
ir.niej ważnych krajów ^neutralnych*. Stopa 
procentowa rośnie od zachodu ku wschodowi 
olbrzymio, ale i na zachodzie jest znacznie 
wyższą, niż przed wojuą. K redyt długotermi
nowy, oparty na hipotekach, na kontynencie 
Europy dotąd prawie nie odżył. Deficyt do
mów mieszkalnych w żadne-m z państw  euro
pejskich dotąd zupełnie nie znikł, a w  Euro
pie zachodniej i środkowej i nawet w Stanach 
Zjednoczonych zmalał tylko w  nieznacznym 
stopniu, Giełdy papierów nietylko lokacyj
nych, , lecz także spekulacyjnych, zwłaszcza 
przemysłowych, — od chwili, gdy ustala pod
nieta sztuczna, płynąca z chwiejnej w aluty — 
stały  się na ogól martwe i dotąd do życia nie 
wróciły.

W  Anglji bezrobocie ciągle stoi na wysokiej 
cyfrze 1(4 miljona ludzi a gdy okazało się, że 
wolność handlu, propagowana przez rzad Mac 
Donalda, utrwaleniu bezrobocia raczej sprzyja, 
obecny rząd konserwatywny, przy znacznie 
słabszej już opozycji czynników liberalnych, 
przystępuje z całą enrrgją do wprowadzenia 
ceł ochronnych na produkty z kramw, w któ
rych praca jest tańszą i wydatniejszą niż w 
Anglji. W ogóle mimo tendencji odtworzenia 
sieci trak ta tów  hnndlowwch, łączących państwa 
między sobą i odtwarzających ideał gospo
darstw a światowego, choćby tylko w Ograni
czonej mierze, w ydatna ochrona produkcji wła
snej, za pomocą ceł, celem wzmocnienia jej po 
klęskach, zadanych przez wojnę, jest obecnie 
znowu naczelną myślą poliiyki handlowej ca
łej niema] Europy, a właściwie świata całego.

Olbrzymie obszary Rosji europejskiej i azja
tyckiej są właściwie i teraz jeszcze, tak jak 
przed rokiem, poza nawiasem gospod rstwa 
światowego. Zwiększone w r. 1924 ilości rosyj
skiego eksportu nie są jeszcze tak znaczne, by 
mogły w bilansie światowego handlu odgrywać 
poważniejszą rolę. Jako wielki konsument ob
cych wyrobów przemysłowych, Rosja właści
wie przestała istnieć od przewrotu bolszewic
kiego i wrcałe na to się nie zanosi, by w nie
długim czasie miała się nim stać znowu.

Jak  przed rokiem, oczy całej niemal Europy 
tęsknie zwracają się do Ameryki, _ oczekując 
stam tąd pomocy w postaci Kapitałów pienięż
nych. Ameryka zaś tu i owdzie popiera inan- 
sowo poszczególne cele gospodarcze Europy, 
zwłaszcza te, które m ają związek z uregulowa
niem stosunków walutowych i budżetowych. I 
tak wsparła Niemcy po przyjęciu planu Dawesa 
wydatnym  udziałem w niemieckiej pożyczce 
międzynarodowej. W sparta też i Francję w jej 
walce o kurs franka Zresztą jednak operuje w 
Europie prawie wyłącznie kredy mm i tylko 
krótkoterminowemi, dyskontowemi, potrzehne- 
mi dla handlu międzynarodowego, a wstrzy
muje się na razie zupełnie od niezbędnych Eu

ropie wkładów gospodarczych na dłuższe ter
miny, nie będąc jeszcze dość pewną politycz
nego spokoju w Europie na dłuższe lata  oraz 
wyczekując ponowmego zwiększenia wydajno
ści pracy, zmniejszonej w wielu krajach Euro
py przez przesunięcie się polityki socjalnej bar
dziej na lewo.

Jak silną jest w ogóie zależność Europy od 
Ameryki, dowodzą ostatnie słowa mowy pro
gramowej Baldw.ua w parlamencie an ie lsk im , 
tak brzmiące: i-Musimy wszystko uczynić, by 
się uniezależnić od importu z Ameryki, a także 
by naszą walutę uczynić niezawisła od dewizy 
nowojorskiej*. Dr Roger Battaglia.
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Z Paryża donoszą oficjalnie:
Konferencja ambasadorów bez trudności do

szła do porozumienia co do konieczności za
komunikowania rządowi niemieckiemu decyzii 
o utrzymaniu okupacji strefy Kolońskiej noża 
dniem 10 stycznia. Decyzja ta  oparta jest na 
niewątpliwym niewykonaniu przez Rzeszę jej 
zobowiązań w dzieJzróię rozbrojenia. Decyzja 
będzie notyiikowana rządowi niemieckiemu w  
pierwszym tygodiu stycznia, prawdopodobnie 
w formie noty zbiorowej, którą wręczą amba
sadorowie Anglji, Wioch, Beigji, Japonii i Fran 
cji w Berlinie. j

Ottłe noty da Ifłentitc w spranie 
strefs kolcńshie!

W iedeń, 29 grudnia (PAT). »Der Morgen* 
donosi z Paryża:

Wczoraj w godzinach wieczornych dyrektor 
departam entu ministerstwa spraw zagranicz
nych Laroche, zaprosił sekretarzy i oficerów 
rozmaitych komisyj kontrolnych. Komitet w 
ten sposób utworzony, wypraicowai tekst noty, 
która ma być przesiana do Berlina w snrawie 
strefy kolońskiej. Wieczorem nota ta  była już 
gotowa.

N ota wspomina, że strofa koloriska miała 
być opróżniona stosowmie do postanowień tra 
k tatu  wersalskiego w dniu 9 stycznia 1925 z

zastrzeżeniem, że Niemcy wypełnią wszystkie  
postanowienia, zawarte w traktacie. Konferen
cja ambasadorów nie rozporządza jeszcze defi 
nilywnem sprawozdaniem wojskowej komisji 
kontrolnej. Będzie ono jej wręczone dopiero o- 
koło 20 stycznia, jednak nie czekając na to 
sprawozdanie, stwierdza, konferencja ambasa
dorów już dziś, że Niemcy winne są dużych u- 
chybień, a także i w przyszłość, należy takich 
uchybień z ich strony oczekiwać. Nota kończy 
się uwagą, że sprawę opuszczenia strefy ko
lońskiej będzie można traktować dopiero gdy 
Niemcy dowiodą, iż szanują traktaty.

Ten sam dziennik donosi w dalszym ciągu 
z Paryża:

Słychać, że nota konferencji ambasadorów 
do Niemiec będzie wysłana wraz z drugą jesz
cze notą o ile do czasu jej wysiania mocarstwa 
sprzymierzone będą już w posiadaniu ostatecz
nego sprawozdania wojskowej komisji kontrol
nej, Ta druga nota da odpowiedź na pytanie, 
czy Niemcy wypełniły zobowiązania rozbroje
niowe, zawarte w  traktacie wersalskim. Praw 
dopodobnie nota będzie wręczona Niemcom 
między 5 a  10 stycznia. Jest rzeczą pewną, że 
Anglia nie zrezygnuje z okupacji strefy koloń- 
skiei, ani też z dalszej koni,roli, jeżeli Niemcy 
nie wypełnią pięciu punktów, które zakomuni
kowała im we wrześniu 1922 roku konferencja 
ambasadorów.

Po powstania AISsanii
U Iziat Jugaslawji w powstaniu — Pisa  padziahi Albanii

Zwycięski wódę powstania albań-kiego, i n iezłej obu państw, — wedle komunikatu bel- 
po zajęciu Tirany i W alony Jgrodzkiego — dadzą się bez wielkich trudnościAchmed Zogu. 

jest panem sytuacji i przystąpi niebaw.-m do 
utworzenia własnego rządu. Wojsko Fan.di 
jest w rozsypce, sam Fanola znajduje się obec
nie zapewnie poza granicami Albanii.

Kwestja albańska zyskuje atoli obecnie bar
dzo ciekawe oświetlenie. Zdaje się bowiem nie 
ulegać żadnej wątpliwości, że Achmed Zoga 
zawdzięcza swoje zwycięstwo czynnemu popar
ciu militarnemu Jugosławii, która działała tu
taj znowu w  porozumieniu z Wiochami i Gre
cją. Te trzy naństw a mają też podobno zamiar 
stale obsadzić Albanję i podzielić jej ł eryto- 
rjum między siebie. Oczywiście wywołałoby to 
znowu interwencję innych mocarstw europej
skich, a zwiaszcza Anglji.

Jugosław ja pragnie na wszełkj sposób wzmóc 
nić swoje stanowisko na Bałkanie, aby miać 
wolną rękę w  Albanji. Tom tłómaczy się zbli
żenie się jej do Bulgerjj, z którą dob-d żyła 
na stopie nieprzyjaznej. Przyjazd Gankowa ao 
Belgradu i konferencjo jego z Nineiczem i Pani
czem, — wedle oficjalnych doniesień z Belgra
du, — dały bardzo korzystne rezultaty. Do
tychczasowe punk ta sporne w polityce zagra-
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woli wielu żołnierzy serbskich, wojska rządo
we zdobywały serbskie działa i karabiny ma
szynowy. Na jeziorze skodarskiem zajęto bar
kę z załogą serbską i serbskim m ateriałem wo-? 
jennym.

Fan Mi ze swoim rządem i sztabem 
« 8'inf.si

Wiedeń, 29 grudnia (PAT). »Der Morgcn* 
donosi z Medjolanu:

Ucieczka Fan Noliego do Bnndisi zakończy
ła chwilowo chaos w Albanji. Rząd nacjona
listyczny, który ubiegłego lata  przyszedł do 
steru, został ostatecznie oDalony. Fan Noli 
przybył do Brindisi w towarzystwie czionków  
swego rządu, sztabu generalnego i licznych u- 
chodźców. Zamierza on udać sie do Stanów  
Zjednoczonych.

(Ciąp dsts7v). 

a j rad ca  Schuster nie dał się jednak

cesu o zdradę stanu. Przebywając na wsi, zdała 
od Kral;owa i Lwowa, w górach sanockich,1 
nie przeczuwania może nawet tego, co jej gro
ziło, nie wiedziała nic o tej skomplikowanej 
sieci, jaką snuli przez kilka miesięcy dokoła 
jej osoby pan Eks-prezydeut cesarski, hofęit 
Lichmann v. Palmrode i pan »k. k. Justiz-Cnm- 
inisaer und Kriminalrath« Ignatz von Zającz
kowski. J

!ć z raz obranej drogi. N o w e  p rz y c z y n k i  
jlionily przekonań starego ausirjaekiego 
z. Dnia M grudnia 1840 gotowa-l no- 

aa t o Weidnerównie, -wykazując, że za
czynione młodej aktorce, opierają sio 

Iko na pogłoskach i nie są potwierdzone 
Świadków. Trwając przy poprzednim 

miosku z października-, wywodził, że 
'Flory Bogdani mc kwak fik uje się — 
tanie rzeczy — do kryminalnego irak- 
i że niema powodu zajmowania jej 

iaini »das hohe Landespraesidium<r. — 
sądowa aprobowała stanowisko Schu 

a  kiedv gorliwy dyrektor polmji lwów 
acher-Masoch, jeszcze 17 lutego 1SJ7 
od Sądu Karnego aktów  Weidnorów- 

y postawić do wwżwej instancji wniosek 
policyjnego jej traktowania, Schusror, 

czając wypis z swego referatu, zakomuni- 
al policji powyższą decyzję czynników są- 

wych lwowskich.
W ten sposób Flora Weidnerówna Bogdani 

nikneła austrtjackiej kaźni i męczącego pro-

III. 1 ’ %  ‘
Dotąd przemawiały ak ty  sądowe, w których 

naturalnie nie mogła wypowiedzieć się cała 
prawda. Nasuwa się więc pytanie, jak  wyglą
dała w Istocie sprawa Flory Bogdani, co w y
łuskać nałtży z lej gmatwaniny denunejacyj. 
zarzmów wypierania się, zeznań śm iałków 
itd., ukrytych w pożółkłych arkuszach k ry
minalnej bibuły?...

Nasamprzód stwierdzić należy, że Weidne
równa nie była właściwie Niemką. Czuła się 
gorącą Polką, przyznawała się do tego 'miało, 
z uporem i dumą, mimo śmiechu i ironji swych 
niemieckich kuzynek i towarzyszek. Tę jej 
mocną i dumną polskość podkreślają zgodnie 
prawie wszyscy świadków ie krakowskiego 
śledztwa. () ile rodzice jej byli Niemcami 
(wszak co do ojca, sama temu zaprzeczała), to 
ona, -wraz z siostrą Laurą, wycnowała się w 
żywej polskiej atmosferze nomu Dąmbskich w 
Wojniczu. Tu znalazła czułych opiekunów swe
go sieroctwa, tiuaj urastała w niej, w latacb 
po 1830 r., dusza polskiej patrjotki i entu
zjastki. Była Polką t.ego samego chowu, co to

warzysze jej la t dziecinnych, miody W łady
sław Dąmbski, co jego szwagier (mąż Wandy 
Dąmbskiej) Adolf hr. Bobrowski z Grójca, co 
kuzyn Dąmbskich. Wład. Jordan, wszyscy trzej 
wybitni uczestnicy ruchu demokratyczno-nie- 
pudlcglośeiowego w 184G r. i więźniowie sta
nu. "W domu swych opiekunów musiała otrzy
mać w y b o rn e , dworsko-szlacheckie wykształ
cenie, a że padło ono ,na umysł zdolny i po
jętny —  świadczy krótkotrw ała kar jor* Flory 
Weidner jako * wychowawczyni panien szla
checkich*. świadomość posiadanego talentu, 
może i pewna przyrodzona fanfazyjność, po
ciągnęły z czasem pupilkę Dąmbskich ku k a
rierze scenicznej, kazały jej kształcić się za- 
gTtftncą > a śpiewaczkę i wstąpić na deski tea
tralne. W  Wiedniu zyskała sobie uznanie i ja 
ko talent i jako charakter. Okoliczności po
wrotu FVeidnerowr.y do Polski, tym razem do 
Krakowa, nie są bliżej znane: wiadomy jest 
tylko jej sceniczny triumf krakowski.

Co się tyczy roii politycznej, o k tóra nam w 
tej chwili chodzi, to ze skombinowania szcze
gółów urzędowych z tem, co podał K. Estrei
cher, zdaje się wynikać, że Flora Bogdani 
brała istotnie udział w zamierzeniach i działa
niach rewolucyjnych 1846 r.

Stosunki jej z Dąmbskim, Bobrowskim, .Torda 
nem, a przez nich z Kępińskim, dalej z Brze- 
ściańskimi i Darowskim (także z Sanockiego) 
nietylko przyjąć trzeba za prawdopodobne, ale 
wydają się one czemś zupełnie naturalnem . — 
Przez fiicb weszła w orbitę działań rewoiueyi- 
nych, chociaż, jako kobieta, nie odgrywała w

usuną ć.
»Matin« utrzymuje z całą stanowczością i 

wbrew wszelkim zaprzeczeniom, że zwycięski 
wódz powstania albańskiego, Achmed Zogu, 
miał czynne poparcie ze strony Jiigosławji. —  
Achmed Zogu był do czerwca b. r. albańskim 
prezydentem ministrów. Obalony przez koali
cję katolików* i demokratów* z południowej czę
ści kraju, uciekł do Belgradu, gdzie bardzo ser
decznego i gościnnego doznał przyjęcia. Tu
taj też werbował i formował Achmed Zogu od
działy powstańców, na co rząd belgradzki spo
kojnie spogląda,!, nie mniej na widoczną pomoc, 
jakiej tej robocie użyczały lokalne władze 
srobskie. ^Przedmiotowo rzecz biorąc — pisze 
»Matin* — było to uznaniem neutralnośck. —  
Achmed Zogu jest jeszcze młodym i bardzo e- 
nergicznym człowiekiem. Mimo to ani jemu, ani 
innym emigrantom albańskim nie byłoby się 
nigdy powiodło przeprowadzić zwycięskiej 
kampanji powstańczej, gdyby ze strony Jugo- 
słjw ji czynnego nie doznali poparcia.

Z innych źródeł donoszą, że podczas walk 
Achmeda Zogu na granicy dostało się do cie

nieli zapewne w*ybitniejszej roli. Mógł też o niej 
nie wdedzieć np. taki Tyssowski, chociaż w y
daje się rm to wTą.tpliwrem,

Zebrania »potuedziałkowe« nie były zeora- 
niami rewolucyjnemi; zapraszanie jednak ofice
rów austrjackich z Podgórza oraz cudzoziem- 
skidii, przychylnych Austrji ofieerow milicji 
krak. (Czechów, Niemców) — może snadnie 
przemawiać za fem, że młoda aktorKa miała 
zleconą sobie pewną misję wywiadowczą, orjen 
tacyjną, którą pod pokrywką swego zawodu 
i niemieckiego pochodzenia, na tle towarzy
skiej gawędki, z powodzeniem mogła wykony
wać. Pamiętać należy, że na zebraniach tycb 
bywali równocześnie mężczyźni, z ret olucją 
związani (starszy Chomiński, Czerski i tfl.). Ko
misarz policji Juljan Estreicher, pochodzący zo 
znanej rodziny krakowskiej, był może — w po
rozumieniu z Weidnerówną. Do niego to odnosi 
się niewątpliwie wzmianka śp. Karola Estrei
chera (»Gwiazda Spadająca*), że jeden z ko
misarzy policyjnych, k tóry  miał z urzędu czu
wać nad jej balem w dniu 12 lutego, złożył 
później w śledztwie przychylne dla niej zezna
nia, przemilczając niejedno fe-o uwolniło Weid- 
nerównę od dalszych prześladowań). Kto wie, 
czy jego me ma również na myśli K arol E st
reicher, gdy wspomina- że na balu lutowym je
den z urzędników policyjnych, podoehocony 
nastrojem, wzniósł toast rewolucyjny.

Cala historja z owym balem i jego rewolu
cyjnymi eełem (opanowanie milicji) jest nieja- 
sua. Wieści, jakie o tern krążyły, nie bvlv zu- 

i pełnie bezpodstawne. W szakże komisarz Est

Francuzi o min. Sikorskim
Paryski »Rey*ue Hebdomadaire*, k tó ry  po

daje stale artykuły  o wybitnych wspólc7i>n\eh 
poiify kacn, poświęca ostatni a rfykuł osobie 
gen. Sikorskiego. A utor artykułu Charle Hen
ry, szef gabinetu Painleyego. prezydenta Izbv 
deputowanych, zalicza gen. Sikorskiego do rzę
du najwybitniejszych mężów polskich ortz  
głównych hudowniezych jej yvolności. Z kolei 
Ilenri wymienia zasługi, położone przez gen. 
Sikorskiego w okresie udziału jego w legjonaeh 
u borku m arszałka Piłsudskiego, oraz w czasie 
w ijny bolszewickiej. Nareszcie charakteryzuje 
rolę, jaką odegrał gen. Sikorski na stanowisku 
prezydenta rady  ministrów.

Rozłam w parfji Radicza
»Zagreber Ztg.* donosi, że w łonie sfronwe- 

tw a Radieza nastąpił rozłam. 36 posłów pod 
wodzą posła Horwara postanowiło wystąpić ze 
stronnictwa i.u tw orzyć nowa grupę. Gruna ta  
będzie miała tak i sam program, jak p a n ja  
chłopska, jednakże odrzuci orjentację so w ie t 
ką.

Herriot opuści! lóżkci
Paryż, 29 gnidnia (AIV). Stan zdrowia pre

miera Herriotta poprawił się znacznie. Herriot 
opuścił łóżko, jednak jeszcze jaki tydzień po
zostanie w domu.

reicher zataił przed policją (j'ak pisze Karol 
Estreicher) fakt, że na balu tr*m były nsoby z 
wiejskiego obywatelstwa, które przekradały 
się na ten bal bez paszportu przez komorę P »d- 
górza; słusznie więc o obecności rjakierń nie
znanych osób* mówił w zeznaniach swych kap. 
Fischer. Faktem  jest równmż, że na  w uezór 
ten ściągnięto wszystkich oficerów milicji, wie
lu młodszych akademików i aktorów . Nie bez 
powodu chyba zapraszała W eidnerówna na 
SWoje »soiree« aż znajomych z za kordonu, nie 
bez powodu przekradali się oni przez komorę 
itd. Jeśli nie chodziło tn ta j istotnie o jaki za
mach doraźny na milicję (klóry mógł okazać 
się przed wczesnym), to w każdym razie cho
dziło o zebranie się, porozumienie, obliczenie 
sił ; zamiarów. Bal u głośnej aktorki mógł słu
żyć doskonale za osłonę takiego celu. Nie wie
dzieli o tem  Elgierowie, oficerowie milicji, czy 
Suchecki, ale Holzman, Chomiński, Jordan, 
może Estreicher,, z pewnością należeli do wta-;
je-mniczonych

Były to dopiero przygotowania. Absorbowa
ny one młodą dziewczynę w docznm tak  moc
no, tak  pełną miała g ło^ę  oczekiwali i no 
w*ycli, dalekich nadziei, że ru? m y ś b li  LaNLii 
o zamążpóiściu i chłodno przyjęła, narz rczone- 
go Kleczkowskiego. A może mysi jej j> .y  przy 
kim innym, przy jednym  z bohaterów później
szej nocy insurekcyjnej?

” ę (Dok. nast.



Nr. 297. N C W A R E F O P M A

t o k i s  i?, f a w r j s *  H o s iis S f
p n e c ip *  n iE S54l*c$srk j?

(.Telegram władny „Nowej Reformy**), >f$ś,
»I1 Mondo«, organ b. pro- Wielką sensację tyeb rewelacyj stanowią u-Rzym, 29 grudnia. _________,  , .

Łtydenta ministrów Nittiego, ogłasza rewelacje 
b. szefa prasowego gabinetu Mussoliniego, Ros- 
Biego, które on napisał przed udaniem się swe
go czasu do sędziego śledczego w sprawie za
mordowania iMarteotiego. Bosjsi zaznacza, że 
rząd  faszystowski, prasa, jak  i partja  z zemsty 
przypisuje mu winę zorganizowania rozmaif.yeh 
sprzecznych z prawem czynórw od chwili mar
szu na Rzym Mussoliniego Stwierdza on, że 
w szystko, co dotąd nastąpiło, staio się z woK 
M ussoliniego, który wszystkie zarządzenia za
tw ierdzał, a  więc ponosiłby również i współ- 
Tvine. W ylicza następnie Rossi bardziej dra
styczne gw ałty, o których wiedział Mussolini. 
!A więc ciężkie pobicie Amondolasa, które na
kazał Mussolini generałowi De Bonno bez wie
dzy Rcssiego, a wykonane zostało przez ko
m endanta rzymskiej milicji faszystowskiej 
jCandcloriego. Dalej pobicie posła Misuri, rów
nież z polecenia Mussoliniego wykonane przez 
ganerała Dalbo. Napadu na Fomieriego zorga- 
idzowanego przez wiceprezydenta izby Giunui 
dokonano na rozkaz Mussoliniego. Mussolinie- 
iuu również pizypisuje Rossi napad na wille 
N ittiego. W końcu dachowym sprawca zniszcze
nia lokalów katolickich związków w  Lombardji 
miał być Mussolini.

stepy odnoszące się do zamordowania Matteo- 
tiego. Rossi twierdzi, że główni sprawcy mor
du M atteotiego wysłani zostali swego czasu 
przez De Bonn?, za faiszywcmj. paszportami i 
zaopatrzeni na drogę znacznemi sumami, do 
Francji, aby w Paryżu pomścić śmierć zamor
dowanego faszysty Geriego. Mordercy ci posia
dali wolne karty na włoskie koleje państwowe.* 
legitymacje rzymskiej policji i faszystowskiej 
part ji.

A taki polemiczne agencji > W olta* i >Popo- 
lo dTtalia-. przeciw opozycji pisał osobiście 
Mussohni i na jego życzenie zostały ono przez 
te organy opublikowane.

W rewelacjach swych Rossi wymienia wie
lu posłówr, senatorów, generałów, prefektów; 
dziennikarzy, którzy rzekomo przygotowywali 
zbrodnicze czyny, a wśród nicli zamordowanie 
socjalistycznego posła Matteotiego. Rossi sam 
jednak zaprzecza, jakoby był współwinnym tej 
zbrodni. .

*11 Mondo*, zamieszceajnc to sensacyjne re
welacje Rossiego, wzywa prezydenta mini
strów' Mussoliniego, ażeby on odpowiedział na 
rarzu iy  Rosstogo i o ile możności zrzucił z sie
bie tak  ciężkie oskarżeni?.

 d0------------------

0  ujSBftny froist pafi&m dalkafisHich
p r z e c iw  a g ita c j i  k c n m m s ty c z i-e j

Akcja Vcnkelcsa i Całkowa v'<?i;3rN ■ -#v

jF Paryż, 29 gntdnai (AW). Bawiący w  Paryżu 
od dwóch dni incognito król jugosłowiański, 
Aleksander, który  złożył wizyty H enio  towi i  
prezydentów'! republiki francuskiej, oraz odbył 
BzeTeg konferencyj z politykami w poselstwie 
jtigoslowiańskiem. Królowa złożył wizytę Ye- 
lizelos, omawiając z nim wspólną akcję Grecji 
i jugoslaw ji. Mianowicie Venizelos ośwdadczył, 
te zejd.noezenie państw bałkańskich wobec a- 
icji i agitacji komunistycznej jest kuniecznem.

Belgrad, “29 grudnia (AW). Bawiący tu taj 
jrtm je r bułgarski Cankow oświadczył, że po- 
Jróż jego do Bukaresztu i Belgradu jest sposo

bnością do naw iązania kontaktu bezpośrednie
go z temi państwami. Podnosząc pokojowość 
polityki Eułgarji, podkreślił konieczność poro- 
zuni_eni3 się państw bałkańskich we wspólnych  
interesach, jak niebezpieczeństwo bolszewic
kie, które zagraża mniej lub więcej wszystkim 
państwom. Organ rządowy »Sarno u prawa ̂  pi
sze, że między oboma paińtw am i istnieje sze
reg kw esiyj, których załatwienie wymagało o- 
sobistego spOrkania się kierowników rządu — 
Serdeczne stosunki między oboma państwami 
mogą przynieść tylko wspólny pożytek.

----------------i-.l>---------------

l i a p a i  o a  p e s l e r a s n s k  p o l i i i l
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s o w i e c k i e
Ze Skala tu  donoszą:
N a posterunku policji państwowej w Łuce 

Małej (powiat Skaiat) zjawiła się onegdaj szaj
ka bandytów, k tó ra przybyła z terytorium  so
wieckiego w celach rabunkowych. Korzystając 
t  nieobecności policji, szajka rozgospodarowa- 
la się na dobre wT kancelarji, gdzie przerzuciła 
wszystkie ak ta  i dokumenty. Część aktów do
kładnie przeglądnął i ulożyl w pakuneczek do
wódco, szajki — osobnik rozmawiający biegle 
po polsku. Wręczywszy pakiet z aktam i swemu 
adiutantow i — zostawił na stole kartkę treści 
następującej:

»Fanie Komendancie! “ łożyliśmy "Wam wi
zytę! Co to za porządki, że na posterunku nie 
zastaliśmy żadnego posterunkowego. Akta po 
zrobionym użytku urzędowym zwrócimy tą  sa
mą drogą. —  Z poważaniem podpis nieczj tei
ny*.

Następnie szajka bez przeszkód, nie napasto
wana przez nikogo — ludność cała ukryła się 
wylękniona po domostwach — odjechała kon
no bu granicy. | v i  ̂ .

Pościg okazał sio bezcelowym. oi-TódĄa';
----------------O. ----------------

rałnj dyrektorowie hut ź ńaznych i cynkował, ja- 
koteż przedstawiciele związków górniczych ł hut
niczych.

MIANOWANIA WC JEWODÓM. ffolyełiezaso- 
wy wojewoda ićdaki p. GarapicL zo&tał mianowa
ny wojewodą lwowski*. Wojewodą łódzkim mia
nowane p. Ludwika Darowukiego, b. ministra pra
cy. Nominacje podpisał już prezedent Wojcie
chowski.

ADOI F  NOMTACZYŃSKI, jak z Warszawy do
noszą, zamieszczać będzie w „Rzeczypospolitej11 
utwory literackie. „Rzeozipospolita11 zapowiada, że 
od Noweg-o Roku rozpoczyna druk noweli Nowa- 
czvń>kiego.

PRZEDŁUŻENIE DZIAŁAJ-NOŚCI SĄDÓW DO
RAŹNYCH W B. KONGRESÓWCE. Z Warszawy 
donoszą: Obowiązujące na obszarze b. zaboru ro
syjskiego rozporządzenie o sądownictwie dorażnem 
przewidująco postępowanie doraine, w szeregu 
ciężkich przestępstw, zostanie z dniem 1 stycznia 
1925 roku przedłużone o dalsze pół roku, tj. do 
20 czerwca 1925.

WIELKI ZJAZD DELEGATÓW KÓŁEK ROL
NICZYCH C. Z, K. R. Dura 1 4 i 15 marca 1925 
odbędzie się w Warszawie wielki zjazd delegatów 
Kółek rolniczych Centralnego Zwia.zku Kółek Rol
niczych. Na zjazd przybędą w charakterze dele
gatów przedstawi ciele Kółek rolniczych, pozatem 
oczekiwani są liczni goście zarówno kólkowicze. 
jak i członkowie crgankacyj pokrewnych. Infor- 
macyj udzielają: Centralny Związek Kółek Pobo
czy oh w Warszawie, ul. Tamka 1 oraz wojewódz
kie i okręgowe Związki Kółek rolniczych.

RACHUNKI HOTELOWE Z OPŁATĄ STEM
PLOWĄ. Z W arszawy donoszą: fB) Władze skar
bowe nakazały właścicielom hoteli wystawi.ić o- 
bowiązkowo rachunki za wynajmowanie pokojów 
z opłatą stemplową.

„WZAJEMNA POMOO MŁODZIEŻY ŻYDOW
SKIEJ, Z W arszawy telefonują. Żydowskie sto
warzyszenia akademickie przedłożyły senatowi 
tuiiwemyteiu warszawskiego mo-roorjat, domaga
jący się zrealizowania żydowskiej akademickiej 
instytucji pod nazwą „Wzajemna Pomoc1. Prośba 
motywowana jest faktem, że żydowskie stowa
rzyszenia akademickie nie mogą należeć do „Pol
skiej Bratniej Pomocy11.

ULICZNE KUCHNIE Z PARÓWKAMI. Z War
szawy telefonują nam: Jeden z inwalidów wojen
nych, porucznik rezerwy, otrzymał od magistratu 
warszawskiego po/wolenie na uruchomienie dzie
sięciu kuchenek ze sprzedażą gorących parówek 
i pieczywa w godzinach wieczornych od 8 do  ̂ 2 
w nocy. Pray sprzedaży będą zatrudnieni sami in- 
wajidza wojenni.

UCIECZKA CÓRKI WARSZAWSKIEGO MI- 
LJONFRA. Z Warszawy telefonują: (B) „Łxpress 
Foranny11 dowiaduje sie, że 17-letnia Kóśa Ban 
kierówua. córka miijoneia, która pTzed kilku dnia 
mi uciekła z domu ż 21-letnim Romanem Sdumiłe- 
rcm, zabierając z kasy ojcowskiej 100.ObC złotych, 
wzięła legalny śłub wedłe rytuału w Krakowie, 
poczem z uwodzicielem wyjechała do Zakopanego, 
gdzie oboje odbywają miodowy miesiąc.

TRAGICZNY WYPADEK CÓRKI GEN. HEJ
DUKIEWICZA. Z W arszawy donoszą: Onegdaj o -. . .  . j kow ex-eesarza Karolagodz. 11 przed poi. córaa gen. ilcjd.iK.eniczu, e,i-
letina Halina, uskakując w czasie bingu do tram 
waju, poślizgnęła się i upadła pod wóz przyrczep- 
ny. którego koła zmiażdżyły jej podudzie leiyoj

m a t e u a a ł  e j

F R A K I  i  S M
w  na jlepszych  y n la n k a c h . w  w ie lk im  w yborze, poleca

Ce ln ik  i  K ris ch e r, u l. G rodzka L . 42
lelepon 32-19K raków  —

siyjowo i luksusowe, na dogodnych warunkach, pcleca firin.
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oraz ciężkio warunki materjalne, popchnęły "o dc> 
tego kroku.

TR AGIGZNY POWRÓT Z WIECZERZY WI
GILIJNEJ. W noc wigilijną wracali z uczty wigi
lijnej od swych rodziców z ul. Grzybowskiego w 
■’ arszawie małżeństwo Ant cni i i Marja-nna Radom

scy. _ Radomska trzymała przytuione do piersi 4- 
miesięc.zne Ldecko. Po przybyciu u o domu zau
ważyli, że dziecko jest ma "twe. Radomscy zawia
domili policję, że dziecko ich zina.no wskutek u- 
duszenia w dorożce.

Posterunkowy jednak dziecko przeniósł do szpi
tala Wolskiego, gdzie dyżurny lekarz u s ta lił ' u 
dziecka wylew krwi z nosa, który spowodował 
śmierć. Nie ulega wątpliwości, żo małżonkowie, 
będąc w stanie nietrzeźwym, pobili się w doroż- 
cc, przyczem dziecko bęaąc uderzone pięścią w 
nos zmarło momentalnie.

nogi. Ranną przewieziono Jo szpitala_ Uja2_bw- 
siiiego, guAe dokonano amputacji lewej nogi po
niżej kolana. _ f

K R O M K A
yky- j Kraków, 29 grudnia.

'  MIN. KIEDRON W KRAKOWIE. W naszem 
'unoście baici min. przemysłu i handlu Kiedroń, 
w raz z swą małżonką. Paiiatwo Kiedrcmiowie za 
zmes :<kali q swego szwagra proi Brzeziiiskiego.

PRZYJAZD MINISTRA PRACY I OPIEKI 
SPOŁECZNEJ. Dnia 30 grudnia br. przybywa do 
Krakowa w sprawaoh □ rzędowych p. minister pra
cy i opieki społecznej Sokal. Wojewoda krakow- 
eki zaprasza do wzięcia udziału w powitaniu, 
k tóre odbędzie się na dworcu kolejowym (w salo
nie) we wtorek 80 Din. o godz. 9 50 rano.

ODZNACZENIE B. MIN. DRA KUMANIECKIE- 
’GO. W niedzielę 28 hm. o 12 w południe przybył 
do Uniwersytetu Jag . delegat ministra wyznań 
religijnych i ośw. publ. p. di Karol Dawidowski, 
dyrektor departamentu i w obecności rektora In i- 
wersytetu, dziekanów wydziałów, wojewody Ko- 
walikowskicgo, komisarza rządu m. Krakowa p 
W awraascha, senatora prof. JuJjana Nowaka, ku 
ra to ra  okięgu szkolnego p. O wińsk i tg  o, wręczył 
b. mini trowi prof. drowi Kazimierzowi Kumtnie- 
ckiemu, insygnja kc inaadorji ordeni Legji hono
rowej, nadanej mu przez prezydenta Rzeczypospo
litej fran.u-kiej.

FAŁSZYWE BANKNOTY 20-ZLOTOWE. Bank 
Polski podaje opis falsyfikatu 20-zlotowego. Fal 
eyfikat biletu 2U-zlotowogo wykonany jest na pa
pierze grubszym i sztywniejszym, z połyskiem w 
dotknięciu tłustym. Wodny znak w prawym meda- 
Ijonio wykonany farbą tłuszozową. Kolory Parł 
brązowe, czerwone i czarne występują niewyraź
nie (brudno), datoiniafit kolor &zaxo-niebieski zupeł
nie niewidoczny.

Strona przednia: Tło ze skomplikowanych pro- 
m itnuych rysunków je<-t zalane i me występuje 
tak  wyraźnie, jak na bilecie autentycznym. Wize
runek Tadeusza Kościuszki w lewym medałjome 
odbity silniej w kolorze fioletowym, ocieniowanie 
twarzy i falowanie włosów nie uwydatnia się tak 
plastycznie, jak na bilecie autentycznym. Rjrny 
irtbdaijonów w drobnych szczegółach zamazano i 
utrzymane w kolorze brudno-ezerwonym. Litory 
tek-' u wykonane w kolorze bnidno-fioletowym, 
po lc-2as, gdy druk ton na bilecie,- autentycznym 
jest koloru szaro-niebieskiego. Podpisy odmienne, 
fuzerywaue, ba łż  zalane. Numeracje cyfr odrnien- 
Jie^ nierówno rozstawione.

Strona odwrotna: Tio ze skomnlikowanym ry- 
Eiuikieni jest przerywane, utrzymane w kuicrze 
brudno-brazowym. Deseń tła  zwłaszcza u dołu nie 
jest zakończony, jak ma miejsce na biletach au
tentycznych ł szczegół ten jest naju^hwytniejsza 
podstawą rozpoznawczą. W ramach mcdaljonów' 
drobno szczegóły są zamazano, cieniowanie" kon
turów niewyraźne w kolorze eeglastym, a sam o-

rzeł cieniowany kolorem brudu o-fioletowym, pod
czas, gdy orzeł na bilecie autentycznym utrzy ma
ny jest w kolorze niebieskim.

Druk oraz kompozycja litery „Z“ i liczby 20, 
wykonane kolorem brudno fioletowym, podezas, 
gdy na bilecie autentycznym, druk jest koloru 
szaro-niebieskiego.

OBOWIĄZEK ZGŁASZANIA CHORÓB ZAK AŻ- 
NYCH. ilic.iski urzą 1 zdrowia przypomina leka
rzom o ciążącym na nich obowiązku donoszenia 
o każdym przypadku gruźlicy niebezpiecznej dla 
otoczenia, oraz innych chorób, występujących na
gminnie.

BEZPROCENTOWE POŻYCZKI DLA BEZRO
BOTNYCH I INTELIGENCJI. Ja k  się dowiaduje
my, dotychczas zarejestrowało się w państw, urzę
dzie pośrednictwa pracy w Krakowie zaledwie G 
bezrobotnych i inteligentów. Pożyczki wynoszą 
dla samotnych 40 zł, dla obarczonego rodziną zło
żoną do 3 osób 60 zl, do 6 osób 80 zł, powjżej 
6 ocób 100 zł. Pożyczki są bezprocentowe, zwrot
ne po upływie poł roku.

80 WAGONÓW DRZEWA DLA KRAKOWA. 
Jak  się dowiadujemy, gmina m. Krakowa zamó
wiła w państw, urzędzie lasów w Rozwadowie 30 
wagonów drzewa sosnowego, a w zarządzie dóbr 
żywieckich 50 wagonów drzewa jodłowego, ierw- 
sze transporty spodziewane sa w najbliższych 
hiiach. Cena ulegnie w składzie miejskim pewntj 

zniżce.
ŚLEDZTWO W SPR AWIF. K RaD ZiEżY  Wu-

TÓW z obrazu cudownego Matki Boskiej w ko
ściele OO. Karmelitów utknęło na martwym pun
kcie. Jak  się dowiadujemy, istniały poszlaki prze
ciw pewnpnra osobnikowi, który wyjechał do - o- 
snow^a. Wysłani tam wywiadowcy policyjni prze
słuchali podejrzanego, który zdołał jednak wyka
zać swe alibi.

NAGLE ZASŁABNIĘCIE. Ilblnna Bordn.-ka, 
przechodząca Rynniem gł. uległa pagłennl zasłab
nięciu. Pogotowie ratunkowe po udzieleniu pierw
szej pomocy przewiozło chora do domu.

ARESZTOWANO Julję Raf.dską (lat 27) z K d- 
buj7.owśkiego powiatu za usiłowane podrzucenie 
dziecka na tut. dworcu kolejowym.

Z kraju i ze świata
WICEMINISTER TnUGUTT, jak natu telefonu

ją, powrócił uzislij o godz. 8 rano do Warszawy.
MINISTER SOKAL W KATOM iCACH. Z Ka

to n ie  donoszą. 27 bm.: Minister Sokal, oabywa- 
ją.o podróż na Górnym Śląsku, ma przeJewszyst- 
kiem na celu zbadanie na miejscu poglądów sfor 
interesowanych o starne górnośląskiego hutnictwai 
a  w szczególności co do 8-god'.innego dnia pracy. 
Mmi sta* odbył dziś rano w gmachu województwa 
konferencję z wtadzami miejscowemu poczem mia
ło miejsce zebranie c Iziałc.u delegatów górao- 
łląs-kicń pracodawców Obecni byli wszyscy gene-
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cej w tymże czasie dokonano napadu na pociąg 
oospieszny pomiędzy stacjami Melitopoi i Góra. 
Bandyci, po zatrzymaniu pociągu i obrabowaniu 
oasażerów, uprowaazili ze sobą jako zaidadnika. 
sekretarza ukraińsłiego 'WCLK-a. I

ZMAB W s
— W Tarnopolu zmarł nagłe, rażony apopleksją 

w >9 r. życia Orest D ę b i c k i ,  sędzia apelacyj
ny.

— Franciszek B a r t o n e o, radca górniczy, b. 
inspektor zakindów górniczych i hutniczych An
drzeja Potockiego, b. czkmtdc korni .ji fizjografi
cznej Akademji Uiui j. w Krakuv ie, umarł 19 bm. 
w 74 r. ż.

ŚMIERĆ DZIEWCZĄT to)D LODEM. Z .Wejhe
rowa donoszą, że we wsi Bemlargowo tu top? ego 
powiatu przed kilkoma, dniami 2 dziewczynki o- 
letnia córka gospodarza Lejkowskwgo i 9-le-tora 
córka gos-podaraa Zimana wracały zo azkoly; cucąc 
skrócić sobie drogę, szły przez zamarzło torfowi- 
ska. Ponieważ łod byt jeszcze słaby, załamał się 
i obie dziewczynki utonęły. „

ZASTRZELENIE GROŹNEGO BANDYTY. I 
Katowic donoszą: Postrachem pow ktu  rybnickie
go bvł bandyta Eirii Groborz, który dokonał sąn 
szeregu rabunkowych napadów. M dzień w '  p 
znaleziono w le«e kcło Paroszowa :\vlolu zaniO-r- 
dowanego inspektora górniczego Schnlzęgo _ *. 0- 
piołwa. Mordu dołconał Gioborz.  ̂ Policja lowio- 
cizjawszy się, że bandyta ukrył się w s Jole n c  
wsi MToIopole, udała się tara samoeboaam. cięza- 
rowemi i rozpoczęła walnę. W czane s t  zelaniny 
bandyta ranił jednego z żołnierzy pol.cyj.iycn — 
Wkońcu jednak trafiony kulą, pa Ił martwy. Zwło
ki bandyty przewieziono do Ry mika i owiano 
władzom sądowym. Ludność, dowiedzirw tzy się o 
zaotrzelenm bandyty, cKle u hnęła z ulgą, albowiem 
był on postrachem całej dkolicy.

SAMOEÓJSTAYO POSTERUNKOM ECO. M 
Drohobyczu odebrai sobie życie jeden z posterun
kowych tan.opolskich z niewyjaśnionych dotyeti-

02WŁAMYWACZE W MIESZKANIU GENERAŁA 
I V URZEDZIE POCZTOWYM. Nieznani <=nra,wcy 
wybili szybę w oknie mieszkania gra. W. P. Ada
ma Nowotnego przy ul, Mickiewicza we. Lwowie, 
m czem dostali się ao wnętrza i splądrowali wsayrt 
kie pokoje, rozbijając szafy i w szystko zamln. j a 
ka szkodę wyrządzili wlamywac_7.e, nie wiadomo na 
razie gdyż poszkodowany baw: jwwa Lwow?m.

W noc wigilijną włamali się złodzieje do urzę 
du pocztowego w Żółkwi, wybijając^ dziurę- w m a
rze. Po rozb!'du kasy ogniotrwałej wdamywacze 
skradli około 2u00 złotych. T -

SAMOBP-TSfWO AKADEMIKA. Zc Lwowa do
noszą: 26-lńui Karo) Wibiial, student n ciiycjny, 
mieszkał w pokomu na poddaszu w kammnioy 
przy uh Tarnowskiego 8. D n u  18 bm. poneL.d ou 
zamach samobójczy przez powieszenie. Denat j o- 

' ‘ ' okojne, więc, fakt U .
przeszedł niepostrzeżenie w kamienicy. Dnia 24

SPRAWA ZDEMOLOWANIA POMNIKÓW 
POLSKICH NA CMENTARZU POLSKIM M KILJ 
DANAC.H. (B) Z Królewca donoszą: M7 odponiwlzi 
na pytanie posła polskiego Rumpla z powodu 
zdemolowania pottmików polskimi na cmentarzu 
w Kieidanach, minister spraw wewn. Targus wy
jaśnia, żo poseł Ruinpel myli się, sądząc, iż groby 
zostały miioważołje przez specjahiie zorgnnizuwa- 
ną grupę ludzi. Żdkniem ministra jest to robota 
zwykłej baudy. Zburzęno zaś tylko sarno groby 
polskie dlatego, że cmentarz ten posiadał zaledwie 
5 mogił litewskich.

PADEREWSKI 0 TRZYMAŁ „ŁNC-AGFMENT*- 
JAKO GRAJEK DO TAŃCA. Z Genewy donoszą: 
Paderewskiemu zdarzył się onegdaj zabawny wy- 
jiadck. Otoż pewien komitet urządza jacy zabawę 
sylwestrową w Lozannie nie nmgł znaleźć odpo
wiedniego grajka. Ktoś złośliwy zakomunikował 
komitetowi, że w Morges mieszka niejaki Pade
rewski, który gra na fortepianie, a obecnie jest 
bez zajęcia i chętnie by zagrai na zabawie. Komi
tet dał się wziąć na ter, żart i napisał do Pade
rewskiego, ażeby podjął się greć na Sylwestra za 
3 dolary za noe. Mistrz odpowiedział własnoręcz
nie, dziękując bardzo za propozycję, której jed
nak nie może przyjąć.

PAMIĘTNIKI B. CESARZA KAROLA. Dono- 
-zą z Budapesztu: Z powoda ogłoszenia pannę1 m- 

w wydaniu barona Werk- 
manna, wystąpił dziś premjer Bethlem z oświad
czeniem tej treści, iz ostatnie spotkanie się Iłor- 
Ihyego z ex-ctk>arzcm Karolem przedstawione jest 
przez M erkmanna w sposób niezgodny z prawdą. 
Szczególnie zmyślony jest ten ustęp pamiętników, 
według którego Ilorthy oddanie1 władzy Karolo- 
w. uz.ależnie miał od nadania mu tytułu książę
cego. Pamiętniki te według hr. Betliłeina, zmierra
ja  do tego, ażeby podkopać autorytet Hortłiyego 
w oczach Węgrów.

STOLICA NORWEGJĘ Chrystjanja, od 1 sty
cznia 1925 nazywać się będzie Oslo.

POYtoDŻ W ANGLJi. Z Lotefiyuu donoszą: Po
wódź rozszerza się z wielką szybkością na calem 
wybrzeżu Anglji. Tamiza wystąjiDa z brzegów 
Także w Irlandji, szczególnie w Belfaście, rozsze
rza się jiow-ódz Część miasta stoi pod wodą.

M'YLEMr NEM/Y. (B) Z Petersburga donoszą, 
że wysoka temperatura spowodowała wylew Ne
wy. Takiej tem neratury (plus 5 stopni Celsiusa) 
nie notowały kroniki od 170 lat. Wylew Newy po
czynił ogromne spustoszenia w budynkach, : akła- 
dach przemysłowych, znajdujących się nad Newą, 
oraz w całej przystani.

REM IZJa  M7 DZIENNIKU „ECLAIRE-*. Z Pa
ryża donoszą, że 27 bm. rano dokonano rewizji w 
redakcji dziennika „Lclaire11, w celu wykrycia u- 
zjsiennych i ogłoszonych przez dziennik doku
mentów, dotyczących obrony państwa. Odnośne 
dokumenty znaleziono i skonfiskowano

Z Paryża telegrafują w tej sprawie: Caia p";m  
ujawnia żywe oburzenie 7. powodu represyj skie
rowanych przeciwko dziennikowi „Eclair11. L z  
siejszy „Journal11 stwdeidza, ie  cala ta  sprawa na
biera coraz bardziej charakteru ostrego konfliktu 
pa! i tycznego. „Feuple11 nazywa tę sprawę ra  naj
mniej rażącą niezręcznością, świadczącą o krańco- 
wem zdcnciwowaniu pdpowdętkiiMi czynników 
rządowych i domaga się natychmiastowego u :|i- 
nięcia z zaimowinych stanowisk wyższych fun- 
kc.jonarjuszy państwowych, zdradzających niewąt
pliwe sympatje dla bloku narodowego.- „La V «ur'1 
pisze, że repro jo  są wyzwaniem, rzuconom całuj 
francuskiej opinji publiczntj. „TAHomme Librę11 w
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wadził życie odosobnione i s p o k o j n y ^

a sic
d e n a t a  J.~Vwsńąpiwszy do b rata  spastitogla jego 
zwłoki. Z pozostawionych lis.ow des parafa wyraka 
że zniechęcenie do życia, do dalszych studjow,

jirzeszeai me[iohrrze/.e.uic ** -  -
lim. przybyła do Lwowa ze Stanisławowa sio.-tra 

... ■ ; „ , i n™„rc7r lin li Ua snostrzeitla jego

zjadliwych słowach w pzydza -posób rozumowani:1 Teatrświetlny 
prawniozi go, mającego uzaes ln ie wydane zorzą- U CIEC H A  
dzenia. ,~

STRASZNA KATASTROFA OKRĘTOWA. „Ga Starowiślna !b
zeta Lwowska11 donosi o tragicznej katastootic. 
króra stała się zagładą, niemal całego grona ak? 
demickiego politechniki rosyjskiej w Noworosyj- 
sku (na Kaukazie,). Naukowy zakład ten sowiecka 
władza postanowiła przenieść do Odesy. V'7 tvm 
celu kolc.gjum jirofesorów w liczbie 30 osób wy
jechało osobnym statkiem do Odesy. U7 d ro d z e  
powstała wielka burza, statek rzy dn walc-zył z 
żywiołową klęską, na trzebi uzieri pękły kotły, a 
statek razem z załogą i pasażerami zatonął. I ra
towało się na rybackiej łod?,i kilku maryu irzy z 
kajńtanem na czele, oraz jeden z profesorów 
(Troicki) z żoną. Łódź ta  przybiła do Drzegów Itu- 
munji, gdzie pól martwym ofiarom udzidouo pierw 
S7.ej pomocy. M76dle r h  smutnego opowLadama, w 
czasie kabistrofy zginęło 28 prote.-orów politoch- 
niki, oraz 14 marynarzy. Uraiowalo się ledwie 
osób.

NAPADY BANDYCKIE NA KOI EJACH SO
WIECKICH. Z pogra-ńcza bolszewickiego donoszą 
do Wilna, że w tych dniach dokonano napadu na 
pociąg pospieszny pomiędzy stacjami Bialokare- 
wicze i Glewsk. Podczas napadu zostaio zabitych 
8 krasnoarmiejców oraz dowódca pluto fiu 75 p. 
kawalerii. Plutonowy wracał z ple uędzmi pjł..o- 
wami, otrzyma nenii z k:my skarltowej w korosie- 
niu. Napad miał miejsce w odległości 2 km. ou 
Olewska. Bandyci wysadzili w powietrze most ko- 
dejowy, poczem zbiegli. Ruch pociągów na tym 
odcinku został wstrzymany na 10 dni Mniej wię-
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Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dziś p 
rzona będuie budzącą stale zainteresowanie 
dalia11 Meoekindn. W dniu jutrzejszym wraca 
repertuar po raz ostatni w b. sezonie doskor. 
komedja satyryczna J . Kaisera „Romans z esc
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wy". We Irodę na, Sylwestra przesnaeąyła dyre
kcja  na ogólne iadam e oełna wesołośm i low dpu  
lut tem at aktualnych zagadnień „Redukcję" Wł. 
Jasirzębca-Zalewskiego. W przygotowaniu „Fotel 
47“ Verneuille‘a.

WIECZÓR SYLWESTROWY W TEATRZE IM. 
SŁOWACKIEGO. A rtystki i artyści urządzają w 
nocy dnia 31 grudnia br 1 t  styczni.. 1965  ̂dwa 
przedstawienia sylwestrowe pt. „Tam i narad , N 
skład programu wchodzą: rewja aktualna, tryska
jąca  humorem pt, „Tam i. nasad1* pióra Alwina, 
okraszona melodjann najnowszych tańców. Obsadą 
tworzą sami muzykalni: np Mazarekówua, była 
śpiewaczka operetki w Guatcmali, Zalewska, alt 
łniffo z opery w Pemambucco, Żmijewska, g*v, ia- 
ada kabaretu paryskiego Jolie Bergere, Socha, bas 
opery w Liber ji, Leiiwa, Krasnowiecki, Kute <t,w- 
eki, Sarnowski i Szymborski gwiazdy chóru Śmie
tany i Kwaśnego Mleka. Następnie sketch^ tegoż 
au tora  pt. „Czy pan może?1* w wykonaniu pp. 
Klońskiej-Sau TOwcj. Cłuuielcwsddego i Pu beł
skiego. Cześć muzyczną prowad i dvr. Meyerhold. 
Ewolucje i tańce z udziałem balelmistrza J, Cie
sielskiego i baJleriny M. Hartownej. Pozostałe bi
lety  do nabvcia w kasie dziennej teatru.

Z TEATRU „BAGATELA". Dziś w poniedzia
łek ciesząca się już niesłabnącem oowodzernem 
„Wielka księżna i chłopiec hotelowy** z_ pp. Bru- 
«eową, Ordyńską, Wesołowskim, Zbuekun w _io* 
lach głównych. W a.koio Ul Kabaret roeyjsai. U o 
wtorek „ K ro w o d e rs k ie  zuc-hv“, które swym hu- 
moTcm. piosenkami, kuplemmi i tańcami wywołu
ją  niemilknące oldaski. Ulubiony ten w odem . stal 

atrakcja Krakowa, na  dotyeheza sowych przed- 
etawieTuach brakło miejsc, setki Ooób odeszło od

SYLWESTER W „BAGATELI". Dyrekcja tea
tru  ..Bagatela'1 w Wieczór Syte* v owy daje dwa 
przedstawienia, 0 godz. 7*30 i 10 30 wieczór^ a tra 
kcyjnej z olbrzymim humorem i werwą W iernej 
Rewii Sylwesiorw, j w III częściach pod żua.-rietn 
„Krowoderskich zuchów**. Część h  ^Sylwester na 
Krowodrzy**, aktualno kuplety, śpiewy, tance. 
O* śr JT: .Rewja Sylwestrowa**, w Której przewiną 
cię w piosence i w aktualnym kupiede następują
ce postacie: „Gotówka**, „Furkanty", „Skrzynka", 
„Ku starz", „Gość z Grudziądza" „Niewiasta gm- 
<liiądłka“, „Ukrainiec", „Komunista" i wiele in
nych postaci. Część Hi: „Gwiaz-la Noworoczna . 
W tej części ujrzy publiczność po ra pierwszy 
scenę z Toruniem, Gwiazdą itp Ceny miejsc zwy
czajne. „  , ,

OPERETK \  „NOWOŚCI* . V.k wtorek „Hrabina 
Marica" z Kramerówną. We środę, jako w dzień 
Sylwestrowy dwa przedstawienia, pierwszo wyjąt
kowo o 7 wieczór „Hrabina Marica:‘, drugie o 
10‘30 premjera „Tancerka w masce". We czwar
tek  t  stycznia 3*30 po poł ..Hrabina M anca"; 
wieczort m „Tancerka w masce".

SOLIŚCI TEATRU OPERETKA „NOWOŚCI* 
urządzają w sali Starego Teatru Bal maskowy w 
sobotę 10 stycznia 1025. Program  zawierający 
szereg niespodzianek, zapowiada się wspaniale.

W czyiolnł tow arzysk ie! odbędzie się 19M
doruczssa zabawa sylwestrowa
członków z bardzo urozmaiconym i » esoł.ym programem 
estradowym, ■— Początek o godzinie RMej wieczu,

Y ^5"; r  R E PER TU A R Y :
'' TEATR IM SŁOWACKIEGO:

PonicdziaUk, 20 bm.: ..Hidalla".
W torek, 30 bm.: „Romans zeszytowy'^ 
środa, 81 bm.: „Redukcja".

TEATR „BACĆTELA":
Poniedziałek, 23 bm.: „Wielka księżna i chło

piec hotelowy". ,
W torek, 30 bm.: „Krowoderskie zuchy . ~
Sioda, 31 bm. o 7‘30 i 10*30 wieczór: Wteika 

Rewja Sylwestrowa.
TEATR OPERETKA „NOWOŚCI": r

Poniedziałek; 29 bm.: ,.Hrabina M m ea“. 
W torek, 30 bm.: „Hrabina MancaĄ 
Środa, 31 bm. o 7 w.: „Hrabina Manca ; 0 10, 0

‘ * * * * * T W a d e s ł a i s e r P ^ ^ ,
CArtykuły w tym dziale nic pochodzą o£ Redakcji)

A
V H r .

m

ftiicbał Sz^manowinz
właśricie' doar i obywatel m. Zakliczyna

przeżywszy lat ti8, zmarł, opatrzony 
św. Sakramentami unia 28 grudnia b. r,
Pogrzeb odbędzie się we w torek daia  
30 grudnia b. r. o godz. 9 rano w Z  i- 
khczynie nad Dunajcem z domu żałoby 
na  m iejsce wiecznego spoczynku, o czem 
zaw iadam iają Krewnych, Znajom ych 
i Pobożną Publiczność w głębokim żalu 

pozostali
Ż o n a , d z i e c i  i  s y n o w a .

AYODĘ K O T O Ń S K A

RJSSE KOSMATA
uznano powszechnie za

R 3 1 S & P S E 3  ł  i  f I I

*'* ■-  -V-.. I -

&  s a l i  s ^ d o w c l

Nr. 297.

17  postrzelił przed kdkunaetu tygodalam* policjan
ta  w rf. Straszewskiego. ’ 7̂ * iń Ą 4 He/f.

,x .r
*»■

w nocy: „Tancerka w masce".

ZBRODNIA NA KROWODRZY PRZED SĄDEM.
Dziś toczy się jvzed tut. trybunałem karnym 

rozprawa przeciw Stanisławowi Mauon.owi, go
spodarzowi z Krowodrzy o zbrodnię gwałtu mi- 
blicznego, niebezpiecznych pogróżek 1 ciężkiego 
uszkodzenia cialm

Ojciec oskarżonego śp. I  iotr Madoa znany oby
watel krowoderski, postanowił po śmierci swej 
u mysio wo-chora j żony ożenić się ze swoją sąsiad
ką Agnieszką Sowową, obywatelką z Krowodrzy. 
Dzieci tegoż a zwłaszcza oskarżony, występowali 
przeciw temu małżeństwu, a gdy perswazje dzieci 
nie pomagały, oskarżony Stanisław MaJoń posta
nowił uniemożliwić dojście tego związku do skut
ku, W tym celu zaopatrzył się w rewolwer i dnia 
22 sierpnia br. napadł uzbrojony w rewolwer So
wową w jej mieszkani**, strzeli! kilkakrotnie do 
niej, raniąc ją ciężko w okolicę nerek i piersi. So- 
wmwą odwieziono do srpikila, gdzie przebyła cięż
ką operację.

Po tym wypadku Tiotr Madoń w kilka diu po
pełnił samobojst.wo, rzucając się z mostu podgór
skiego do Wisły.

Przy dzisiejszej rozprawie oskarżony tłumaczył 
się zdenerw owaniem, że działał w obronie rodziny 
i majątku. Sowiny zabić nic chciał.

Przeprowadzone dowody odzwierdedi ją^ prze
bieg zajścia i znawcy sądowi uznali oskarżonego 
umysłowo zdrowym, jednak osobnikiem afektowa
nym.

Rozprawie p-zewodniczy dr Feił, oskarża prok. 
Woloszezuk, broni dr Aschenbrenncr; dr Goldblatt 
stronę poszkodowaną.

Rozprawie przysłuchuje się cala Krowodrza.
O POSTRZELENIE POLICJANTA.

Na dzień dzisiejszy wyznaczoną została także 
rozprawa przeciw inwalidzie Sieńkowsk ..nu,

j p y - — ■"**' ~ r
f  Sensacyjny proces rabina

Niezwykła karjera utalentowanego oszusta.
1 Czerniowee. 21 grudnia. 

Niezwykły oskarżony zasiadł przed kilku dniami 
na ławie oskarżonych sądu karnego. Mały, 6le- 
gaucki cz.łowieczek o inteligentnym wyglądzie jest 
już znaną figurą na terenie sądowym. Jest to 31- 
letni rabia tir Emanuel Stein, którego dzieje życia 
przypominają scenarjusz filmowy,

Stein, mając kilka miesięcy, wyjechał z ojcem 
do Palestyny, tam w 18 roku życia został rabi
nem, a na uniwersytecie w Bejrut doktorem !i!o- 
zoiji i teolog]i. Fotem p-zewędrował niemal wszyst 
kie kraje Wschodu, studjuiąc tajemnice wiedzy mi
stycznej: nauczył się też kilkunastu jeżyków.

IV r. l>ii 1 osiadł w Wiedniu jako rabin. Po wy
buchu wojny zestal rabinem poFwym w pułku 
węgierskim i otrzymał liczne wyróżnienia, np. od 
cesarza Franciszka Józefa dwie szpilki brylantc 
we, od cesarza Karola złotą papierośnicę. Po za
machu Beli Kuhna, Stein został mianowany bol
szewickim generałem i komendantem korpusu. 
W krótce jednak, nie chcąc walczyć przeciw Pu 
inunji — jako mieszkaniec Siedmiogrodu, a za tern 
[■oddany rumuński, przetracił się uo Aradu, gdzie 
został kierownikiem t. zw, „Siguranea", tj. tajne
go oddziału policji wywiadowczej. Potem porzu
cił i to zajęcie, jeździł po różnych miastach Rn- 
raunji, aż wreszcie osiadł w f-zerniowcacb, gdzie 
rozwiną! żywą, choć kolidującą z kodeksem kur- 
nj m działalność jako pseudocudowny rabin.

Pewna bogata dama towarzystwa pobierała u 
Steina lekcje „tajnej wiedzy" i musiała za to za
płacić aż 40.000 lei oraz. parę precjozów 

■Przychodzili też do rabina chorzy, szukający 
uzdrowienia. „Cudotwórca" przyjmował ich w 
pokoju, wy tapetowanym na czarno, którego cah  
*tronę zajmował olbrzymi stół, a na- nim stały w 
lichtarzach świece, płonące tajemniczcm, slabem 
ś Yiatlem, pozwalającem widzieć niewyraźne kon
tury trupich czaszek, alćncmicznycb retort 1 butli, 
oraz różnych niesamowitych przyrządów.

Na tle tych akcesoryj siedział dr Stein, przy
brany w lśniącą białą szatę i białą wysoką czap
kę.

Z początku interes szedł znakomicie, ale gdy 
kilku pacjentów, mimo sutego honorarium nie do
znało uzdrowienia, podniosły się glory podejrze
nia i niezadowolenia, co w konsekwencji spowo
dowało wkroczenie jiolicji i aresztowanie dra 
Sleiru. G-ka iżony bronił się w sposób budzący u- 
znanie dla jego niepospolitej inteligencji. Z aktów 
wynika, że był on już kilkakrotnie karany, np. w 
Budapeszcie za oszustwo i wymuszenie kilkułet- 
niem więzieniem, cd którego uratowała go amne- 
slja, udzielona przez Belę Kuhna. Prócz tego ś*u- 

ają go inne sądy za różne przestępstwa polity
czne, przekupstwa, szantaż itd-

Oskrużony wygłosił w swej obron i o nmwę, pełną 
swady, a gdy rzeczoznawcy orzekli, że ma on 
istotnie zdolności, jako suggesŁjanOT, sąd uwoln i 
rabina „cudotwórcę" od zaizutu oszustwa i wy
muszenia, a skazał go jedynie za niedozwolone 
wykonywanie praktyki lekarskiej na dwa miesią
ce ścisłego aresztu.

Nowe rozporządzenia na podstawie ustawy
o pełnomocnictwach

(Telefonem od naezego korespondenta). 
W arszawa, 29 grudnfa. I>z:ś popołudniu cd- 

btdzre się posiedzenie R ady m ini^rów  na któ 
rtm  pm ęjęte będą projekty rozporządzeń, ja
kie Prezydent R: eczyposuolitej na podstawie 
ustawy o pełnomocnictwach w yda jeszcze w  
ciągu bieżącego roku. W  posiedzeniu wezmą

udział wszryscy ministrowie z wyjątkiem mini 
stri, Sokala i Kiedionia, którzy bawi?, obecnie 
w Krakowie. Po posiedzeniu R ady ministrów 
odDędzi" się prawdopodobnie posiedzenie komi
tetu  politycznego ministrów.

w -----------------
CiHROCa

U n i i  S w t J e t e  prurkieSG i m
I M lI S ta S tO

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy**).

Berlin. 29 grudnia. IV związku z nadużycia- jt°lsa . aresztowań zostali dyrektorzy pruskiego 
mi, popelnionemi przez poprzedniego nierówni-1 Barutu naństwowego Holtzmann i Kntisker u- 
ka berlińskiego Urzędu dla cudzoziemców, Bar- raz wielu wyższych urzędników.

9  Stara produktywna, zagraniczna fabryka maszyn masarskich 
i chłodfli poszukuje

donrze w odnośnym dziale wprowadzonego.
Oferty pod znal;:e.uT;^,Tjeistang3fahigheit 631)9** do Diura 
ogłoszeń: Piras, A. G -^ ra g a , Jindrisskd 18.

M 7ieszkanie 2 - 3  pokoje, kuch- 
2  S nia, do wyuajęcia. Czynsz zg-ftry 
sa 3 lata. MTadomośi: Dębniki nl. 
Madaliustiego 10. 19nó

I C Ą Ł O l I E s
t ^ i r e w c i
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g l ^ s a e i s l e
Zarząd Spółki Kredytow ej członków Towarzystwa 

W zajem nych Ubezpieczeń, spółdzielni z ogrsn. odpow. w K ra
kowie, podaje do wiadomości interesowanych po myśli § 76 
ustawy z dnia 29 października 1920 r. N r 111, poz. 733,

likw idację przeprow adzą członkowie ostatitfego, Barządu.
Wzyvva się wszysikicii wierzycieii Spółki kredytow ej 

członków Tow arzystw a W zajemnych Ubezpieczeń w K ra
kowie, aby roszczm ia swoie Jo tejże zgłosili najdalej W. ciągu 
roku od dUitt niniejszego ogłoszenia. Roszczenia bowiem 
zgłoszone po uutywio tego term inu, będą mogły być docho
dzone jedynie na nierozdzielonym jeszcze m ajątku  po wyż 
szej spółdzielni. 3905

rJZe
KALENDARZ MISTRZOSTW POLSKlLH V' 

PIŁCE NOŻNEJ NA WIOSNĘ 1925. Pierwszy 
dzień zawedów przypada ba 29 m arca 1925. v 
dniu tym grają Ł. K. S.—Wisła, W arta—T. K- S„ 
Togoń—Lublinianka; 5 kwietnia Amatorski K. K 
(Katowice)—W'L-la, PoSwija-—W arta, Pogoń (.Wil
no)—Pogoń (Lwów'; 19 kwietnia: W isła— Amator
ski K. S-: W arta—Polouia. Pogoń (Lwówó—Pogoit 
(WDno); 26 kwietnia: Ł. Ks S.—Amatorski K- S„ 
Polon ja -  1 . K. S„ L uH icianka- Pogoń (Wilho); 
i0  maja: WLsłs—L. K. S., T. K. S.—Polcmin, Lu- 
bliniauka—Pogoń (Lwś w); 17 raaj.i: Amatorski K.
i?. ł . K. S.; T. K- S,—W arta, Pogoń (Wilno)--
Lublinianka. Po rozegraniu mistrzostw w grupach 
do ostatecznych spotkań przystąpią mistrze grup. 
I tak 7 czeiwca grą grupa III—II', u  ązerwca II— 
I, 14 czerwca IH—I, 21 czrrwca I—II, 28 czerw
ca I I - I I I  5 lipca t—III. Pierwszą grupę tworzą 
Kraków, Łódź i G. S lq #  drugą g r .ipą Toruń. Po
znań i Warszawa, traęcią grapę Lwów, Lublin 1 
Wilno. Terminy 24 maja i 12 lipca zastrzega sobie 
P Z P N -  do dppozamji na ewentualne zawody 
findshowe* Kluby wymienione na pierwszem miej- 
scu sa pod armatni.

ZAWCDY MIĘDZYMIASTOWE POLSKI W R 
1925. Polski Związek piłki nożnej zezwolił w r 
1925 na następujące zawód;; międzymiasi-owe: ć 
maja Kraków—Zurych w Zuryplu ;. \-j m aja War- 
sza.wa—Kraków w Krakowie; 7 czerwca Lwów — 
Kraków w Krakowie; 6 września Kraków*—Lwów 
we Lwowie: dla motcha W iedeń—Kraków w Wie
dnia przewidziany jest dzień 20 wruAnia.

PRÓBNE AYZLOTY HYDROPLANÓW.
(Telegram iskrowy „bo w ej Rerormy'*).

Wenecja, 29 grudnia. W nieUzieJę rozpoczęły -K 
tutaj próbne wzloty fiydroplanów obliczonych na 
25 pasażerów, przeznaczonych do .służby lotniczej 
iia luiji Wenecja—Bimareazt—Konstantynopol.

Roi&tiniiBfcla uranltznfi ha G. Slalau
Miedzy 19 a  23 odbywały eią w Wrarszawie 

roko~;ania polsko-Dieinieckie w sprawie układu 
dotyczącego komunikacji granicznej na Gór
nym Śląsku. Przepisy dotychczasowe utrzym u
ją  swoją ważność do 1 mi j i  2b r. z tą  różnicą, 
że z dniem 1 stycznir tego roku pobierane bę
dą opłaty za, przepustki graniczne. Podi,Lanie 
ukiadu przewidziane je s t jeszcze w miesiącu 
bieżącym.

Powstańcy panami całej Albanii
(Telegram iskrowy „Nowej Reformy**).

Belgfaa, 29 grudnia. Wedle wiadomości z 
Belgradu, powstańcy po zajęciu W alory stali 
się panami całej AlbanjL

W łam ane do schowków „Banca 
Oommercia!e“ w Genui

elegrair iskrowy „Nowej Reformy"),
Genua, 29 gra dnia. W  tutejszej fil.'i '■Banca 

Commcreiale* niewykryei dotąd sprawcy w ła
mali się podczas świąt Bożego Narodzenia do 
schowków (safes) i zrabowali gotówkę i klej
noty. Włamywacze dostali się kiuiałem miej
skim do ściany pancernego skarbca, w którym 
w \bili otwór, poezem z łatwością dobrali się do 
wnętrza schowków Szkoda wwnosi Lilko, miljo- 
nówr l:rówr. .

D z f a ł  e k o n o m i e s a y
— Zarztjd lmt „Laury" I „Królewskiej Huty" 

zgodził się pod ',tao  na odstąpienie 17 proc, akcyj 
Pola.tom, oraz na oddanie Polakom trzech miejsc 
w dyrekcji tych zakładów oraz trzech miejsc w 
Badzie nadzorczej.

— Francja winna jest Stanom Zjednoczonym 
2,933.275.231 dolarów, Angiji 445^218.386 ft. szt. 
Sumy należue Francji, nie licząc długu Niemiec, 
przekraczają 15 miljardów 133 miljor.y franków.

— Prezes najwyższej Izby kontrolnej Zarnew
ski, ma ustąpić ze swego stanowiska. Jako  na 
stęprę jogo wymieniają r>. MoskaJewskiego, pro- 
ivadzącego obecnie likwidację kom isarjatr oszozę- 
duośdowego

— Min. skarbu przypomina, że ostateczny iei- 
mir> wymiany marek polskich na złote upływa d. 
31 maja 1925. W obbgii pozostało jeszcze z górę 
3*3 tryljonów marek, co równa się w przybliżeniu 
1*8 miljonów złotych.

— Autonomiczna ausUjacka taryfa celna wej
dzie definitywnie w życie dnia 1 stycznia 1925.

 Zarządzenie, zaoraniające zajmowani? inwen
tarza (bydła) na cele poaatkowe wydało onegaaj 
min. skarbu telegrafieznio Izbom skarbowym.

— Gó-nośląski związek pracodawców zwrócił 
się do rządu z wnioski om o dalsze przedłużenie mo
cy ro;ąK>rządzenia z d. 18 lipca 1924. dotyczącego 
przedłużenia pracy w hutnictwu?, a które wwgasa 
dnia 21 stycznia 1925.

— Opłata za wizę na wyjazd z Niemiec do Po
znańskiego ma zostać obniżoną w początku przy
szłego roku do 10 marek, a to celem ułatwienia 
napływu niemieckich kupców podróżujących,

— Skład biura badania cen będzie ustalony na 
najhłiższem posiedzeniu kom netu ekonomicznego 
ministrów, przyczcm kandydaci będą powoływani 
wyłącznie na zasadzie osobistych kwalifikicyj.

— W kiady pieniężne w Związku bani ó-/ pol
skich stałe w zrastają. I tak w dniu 31 stycznia br 
suma wkładów wszelkich typów wynosi a - 1J-- 
zlotvch, w końcu lutego 352 800 zł w końcu mar
ca 487.800 zf, w kwietniu 6-T ,900 H- w 
yoO.OOO zł, w czerwcu 912 000 zł, w bpęo U j^ - uu' 1 
zł, w sierpniu l^S8.o00 ń ,  we wrześniu l ^ - J . - ;0  
złotych.

Kraków, 29 grudnia. f 
Na gieblzie dzisiejszej panował jeszcze nastrój 

świąteczny. Uczestnicy mało interesowali się pa
pierami dyw:dendoweni, jak również i dew^ami.

len aen c ja  na ogól utrzymana, jedynie niektóre 
papiery ajoitraiow e uecc poóniosiy się.

W dewizach ruch mały, kursa nie uległy zmia
nie. ■

Z egzotów "oszukiwano Jaworzna g r , za które 
płacono 12*50, Gazy zach. 2*85 Krak. Spółka wy
dawnicza 3*20. i •im

Gedufa kursowa giełdy krakowskiej
ŁŁ g ru d n ia  1924 Tranaakc|e w etotsch

■IŁI » *a,x_u
Pol. B&nk Drzem I—Y ln — —
Bank Hipotecanf i—VIII 0-Ó2-C-54 C-M

„ Małopolski . . . . —■ —
Ziem. Bank kred. 1—IX 0-13 0*17
Po- i i .  Bank kred. I— V 0*09 0*09
Łank zw. pp. zar. I—XI 6*00 6*00—6*10
Fol. i ’ow. handlowe I—V 0*32 0*32
impei I— V ...................... — —
Pharma 1—I I I ................. — 0*60
Polski Glob 4—IV . . . — —
Ze-lrn-a Polska I—III . — —
Zieleniewski 1—IV . < . 9*10-9*15 9*03—9*10
Cecielski I—IX . . . . C-&1-0-52 0*50—0*51
Trzebinia 1—IV . . . . 0*75 0*18-0*72
Pocisk i —l i i  . . . . . — U*80
larowozy 1—III . . . . —  _ C*22
Aoromotor J—II . . . . — —

1 (Firka 1—B I ..................... 14*53 14*50
Siersza 1—IV . . . . . 4-50—4*30 —
Tepeęe 1— * V .................

OrlTI1iCOÓi —
Polaku Natta 1—Iii .  . u *5 8 —0*ti‘j 0*61—0*62
Pokocie 1 . . . . . .  • 0*20 0*20—0*28
Pezet 1—I V ..................... — —
Straq I . . . . . . . . — 0*75
hiemwjowski 1 ................. — 0*45
Tłuszcze Trzeoinia I—B —
Azot — 0*25—0*28
Klektrow. Siersza 1—l v — 0*15
(Jmielów 1—11 . . . . . 0*55 0*53—0*64
Krakus 1— VI . . . . . 0*66 Oóo—0‘68
Ohodorów 1— V • • • . 4*50 4-60—*4*70
Chybie . . . . . . . . 5*50-5*60 5*75—hSb

A. 1 laseckł . . . . . . 1*25 —

Zurych, 29 grudnia. (PAT). Warszawa przekaz 
lOO, kupro  99.

S o m a * J i l s a ł y  i  t . a w j s d t f a s ł e i s ’9
Y YKŁAD PROF. DRA JÓ2EFA REISSA p, t.

„Becthovcn, trngedja człowieka", z ilustr. muz. 
prof Kooaerwn Sfc. Lbrkiego. odbędzie się w po
niedziałek, 29 bm. o godz. 7 wieczór w Kollegjum 
wykładów nauk owych (Rynek gł. A-B 39).

ZA B\W A  SYLWF.STRuWA PODOFICERÓW. 
Korpii* podoficerów zawodowych załogi krakow 
skiej urządza dnia 31 g n d o ia  w sali Domu Żoł
nierza Polskiego zabawę sylwestrową pod prote
ktoratem P- generałowej Dziewanowskiej. Współ
udział u części artystycznej przyrzekli: p. Aleks. 
Jordaeusó>yna„ p. laidwik.i Śniadecka, art. dram. 
teatru i i ’- Słów lekwgo, pi Stella Bursówna^p- Mi
łosława Dołężaiiica, oraz p Wiadyshiw D oinik. 
art. dram. Po części dramatycznej tombola, na 
kforą p<>doficerowie dobrowolnie się ojxi Ia.^owrdi. 
Po tomboli tańce. Przjg-yw a orkiestra 20 pp. pod 
batutą kaplm. Schreytua Wstęp tylko za zwrotem 
zaproszenia, po które się należy zgłaszać w Do
mu Ż. P. do gospodarza D. Ż. P. między godz. 15 

j a  18. Poprą tek o godz. 9 wieczorem.

0 7 I S Ł  G I E Ł C 0 W Y

B-18'b wyrł, 
15 74— ló 60 

7*327,
5*18*(,

K p a U o w s k a  g l e l i a
K r .K ó w , 29 gnulnia.

*7o(*R • •  * • « • ■ • • • *
D raqa (za 100) . . . . . . . .
H ł e d e n  (za 100.000) . . . . .
t io la r  . . . . . .  . . . . . *

P a p is ry  dyw iden tiew s w  W a r s ia w ie
x dnia 2S grudnia U 24 r.

•P W tła tych
Trs naticja

b a n k  H anJSow y 4*50
B a n h  S w . S p . Z a P . . . . . . .  « —
f c f i lG s k l  • ■ • • • « « . . . . .  C‘5)
 ...................................... ... 0 32
S»inracno.vlco  ̂ . l  a?
l i e l c n ie w s k i   ...............  —
Ż y r a r d & w ..................   149) (Lt-)C II cm.)
iJ a iterb u a t!i 475
S p . i * v t u » ..................................  260
L h o d o r u w ............................... 4 5)
)!o b c ł 1*35
(J rsu ^  1*2®
C raiefow  . .  . . . . . . . . .  . • 'iL'. 9 69

:>o zamknięciu kromki
ARYSTOKRATA BANDYCKI PRZED SĄDEM.

\v iniu 5 styowrła F>95 stenie przed sąuera woj
skowym w Ło<M esiawiony bandyta Dziegielew- 
ki. Je s i cr jnrau-cą kilkunasto n»padów bandy

ckie! dokonywanych z bromą w ręku. aystemem 
EteśftGre iwskiego było przerz.u*;anie się do różnvch 
dzi S io  pafKtwa z błyskawiczną szybkością. Na
leży on do „elity1 bandyckiej, gdyż ofia? swvch 
nie teroryzowwł, lecz w_ „delikatny" sposób z re  
wolwercm w ręku prosił o gotówkę. Bezczelność 
=wą posuwał do tego stopnia, że nie otrzymawszy 
pieniędzy, zapowiadał swą powtórną wizytę i 
punktualnie w określonym teruanie się zjawiaj.

WIELKIE WŁAMANIE KASOWE. W nocy 1 
niedzieli na poniedziałek dokonano w Ostrówiu 
WieTko-połakim wielkiej kradzieży z włamaniem. 
Szajka złouziei włamała się do budynku powiato
wej kasy komunalnej i rozbiwszy tresory 1 kasę, 
zrabo-waia prze*ziu 10 000 złotych. Dodać należy, 
że ostrowska ka.-a komunalna mieściła się w bu
dynku, zbudowan ^m według najnowszych wymo
gów techniki bankowej i zabezpieczona hyia P'r ’e ' 
caw włamaniom i pożarom w nowoczesne urządze
nia. Okazuje się, że europejscy kasiarze znaleźli 
poKOby, aby i do takich kas dotrzeć. Sądząc t 

„fachowej" roboty włamywaczy, wnioskować mo- 
-na, żo włamania dokoiiali zuwodowi kosiarze z 
Warszawy względnie Łodzi.

Zapisk i iHerackse
,OGRODNICTW A" zeszyt 12 (grudzień) rawie- 

ra następujące artykuły: Gruszka ,^Beuire A e- 
saudre Lucas** K. BrzeznYk cgo; ,,Badania nad 
pocbolzeniem wegetatywnych typów cebulr J . 
BrrezuYkiego; ..Di;śr.i*ulczenir. nnrowna* eze * 
mianami pomidorów" dr.. F. nuto\v,-.riego; Z 0- 
grodów -tyłowych w Pol-ee (ogród botam owy w 
Krakowie) z 7 iiustraejr.m* K. Buoz.kowskiegu: 
„Dendrolorw" S. Ziobrow^.iego; Z piśmiennictwa 
osroduiczego (roo.uzje); Ze spiaw  Tc-war.. /s i wa. 
Zo spraw ogrodniczych (z kuszą); Kroaika 
munikaty.

___________
WYKŁADY LITERA TERY POLSKIEJ DLA 

KSIĘŻY Z AMERYKI. Rzymskie towarzystwo Lu. 
A. Mickiewicza zorganizowało dla k-ięży Polaków 
z Ameryki i ćc-mmarzystów, kształcących się W 
Kzymie, w>kłady o literaturze i histo.ji polskiej. 
W yalady z literatury rozpoczął prof. I'olak.

------------------ 00--------- ------



4  N r  291 M O W A  R E F O R M A

INFORMACJE PRZEMYSŁOWE 1 HANDLOWE
W SPRAWIE DZIAŁALNOŚCI KREDYTO

WEJ P. K. O. odbył oraegdaj premjer Grabski Lon- 
lOraticję z prezesem P. K. O., p. Lin leni, oraz 
członkami Rody zawia łowczej P. K. O. pp. Zrlaie- 
chowskim i Gruszką. Dotychczasowa działalność 
kredytowa uwzględniała w bardzo małym stop
niu potrzeby gospodarcze społeczeństwa. Celem 
konferencji było uzyskanie zgody premjera na 
nową politykę kredytową P. K. O. w kierunku 
rozszerzenia akcji kredytowej na cele gospodarcze 
społeczeństwa.

WZROST 0SZ9ZĘD łOSCI W P. K. 0. daje się
od chwili ustabilizowania waluty zauważyć. Suma 
wkłajów wynosi od maja przeciętnie 26 000 zł, 
a liczba oszczędzających 153 osób dziennie. Ogólna 
suma wkładów wynosi w tysiącach złotych w maju 
2.044, w czerwcu 2 441. w lipcu 3 242, w sierpniu 
4.059, we wrześniu 4 971, w październiku 5.535 
i w listopadzie 6.067. Również wzrasta suma 
oszczędności na jedną książeczkę i kiedy w maju 
wynosiła 67 złotych, to 1 grudnia 109 zł.

ROZPORZĄDZENIE PREZ. RZECZYP0 3P0LITEJ 
0 FUZJI SPÓŁEK AKCYJNYCH I SPÓŁEK Z OGR, 
ODP. ogtoszono w Nrze 107 Dziennika Ustaw. 
Uchwały o przejęciu spółek akcyjnych lub z ogr 
odpow. przez inną Bpótkę akcyjną Ino spółkę z ogr. 
odpow. zapadać winny na należnych zgromadze
niach spółek z ogr odpow. większością %  głosów, 
zaś spółek akcyjnych większością i w trybie, prze
widzianym w statutach dla uchwał o likwidacji 
Bpółki. Fuzję uważa się za dokonaną z chwilą 
wpisu do rejestru. Z tą  chwilą spółka przejmująca

wchodzi we wszystkie prawa l obowiązki spółek 
akcyjnych.

Fuzję powinno poprzedzić trzykrotne ogło3zen:- 
o zamiarze fuzji w dowolnych terminach przez 
władze spółki przejmującej w pismach, przeznaczo
nych do ogłoszę* spółek przejętych, w ciągu roku 
zaś od ostatniego ogłoszenia wierzyciele spółki 
przejętej mogą żądać zapłaty swych wierzytelności 
jeszcze niepłatnych,' niezabezpieczonych zastawem 
lub hipoteką. W ciągu tegoż roku majątek spółki 
przejętej winien być zarządzany oddzielnie od ma
jątku spółki przejmującej. Rozporządzenie, ustala 
oewne ulgi podatkowe, z jakich korzystać mogą 
łączące się apótki.

NOWA FALA BEZROBOTNYCH OD 1 STYCZNIA.
Z Warszawy donoszą: W  wielkich wytwórniach 
okręgowych zakładów m undurow ycn robotnikom 
wypowiedziano obecnie p racę . Wobec tego 
z dniem 1 stycznia 1925 r. około 1000 robotn i
ków I robotnic, zatrudnionych w szwalniach, 
warsztatach krawieckich, rymarskich i t, d., zostanie 
pozbawionych środków do życia. Wymówienie pracy 
w chwili, gdy bodaj najtrudniej o zdobycie jakiego- 
kolwiekbądź zajęcia, motywowane jest ze strony 
kierownictwa okr. zakładów mundurowych brakiem 
zamówień na rok 1925.

Dyrekcja fabryki budowy parow otów  zawia
domiła roootników, że od dnia 1 stycznia 1925 r. 
fabryka czynna będzie 3 dni w tygodniu, lub też 
zmuszona zostanie zredukować 50%  ogólnej liczby 
robotników. Jako przyczynę dyrekcja podała znaczne 

I zmniejszenie prodnkcji.

ZMNIEJSZENIE SIĘ EKSPORTU DRZEWA 
Z POLSKI. Wobec wprowadzenia w -oka bieżącym 
w życie ustawy o daninie lasowej, zezwalającej 
w drudze wyjątku na wycięcie w lasach nieobcią- 
żonych słnżebnościami 5-letDlegc etatn rębnego, 
oraz rozwinięcia się zarazy sówki chojnówki, która 
powiększyła ilość materjałów drzewnych, podlegają
cych wyrobowi w województwach zachodnich, kon
tyngent materjałów drzewnych, który mógłby być 
wywieziony w roka bieżącym, był oceniany przez 
koła fachowe na 5,000.000 fm. (co odpowiada 
3,500.000 ton). Według obliczeń Głównego Urzędu 
statystycznego wywieziono w ciągu pierwszych 
dziewięciu miesięoy reku bieżącego około 1,308,000 
ton, co stanowi równowartość 69,520.000 z'otych 
i wynosi w ciąga całego roka około 1,700.000 ton, 
t. j. niespełna połowę normy, jaką moglibyśmy 
osiągnąć dzięki naszej zdolności eksportowej. Zesta
wienie ilości przeciętnych dziennych przewozów za 
tok 1923 i 1924 nailepiej uwidacznia zmniejszenie 
się eksportu materjałów drzewnych. W  roku 1923 
podstawiano dziennie pod naładnnek materjałów 
drzewnych przeciętnie 503 wagony, w roku 1924 
zaledwie 279 wagonów.

Wobec silnej konkurencji na rynkach drzewnych 
Finlandji i Rosji Sowieckiej, które zapewniają 
eksporterom wszelkie możliwe ulgi w zakresie po
datków i taryf kolejowych, powiększenie eksportu 
drzewa polskiego m >że nastąpić jedynie wtedy, gdy 
miarodajne czynniki polskie pójdą tą  samą drogą, 
do której zachęcają knpieetwo —  w kierunku obni
żenia taryf przewozowych, w celn powiększenia 
obrotu. Jasne jest, że z chwilą powiększenia się 
ilości przewozów, koszty eksploatacji kolei się

zmniejszą, co w ostatecznym rezultacie powinno 
dac nawet pewne zyski skarbowi państwa, po
większone prócz tego przez zwiększenie Bię podat
ków nezpośrednlch wskutek ożywienia się handlu
drzewnego.

UKŁAD FRANCUSKO NIEMIECKI W PRZEMY
ŚLE STALOWYM PODPISANY, Narady przemy
słowców niemieckich z Comite de Fordes zakoń
czyły się podpisaniem układu. Wszelkie kwestje 
sporne załatwione będą podczas rokowań, które 
mają się rozioeząć po Nowym Roku. Część prasy 
niemieckiej daje do zrozumienia, że układy te są 
tylko pozorne, gdyż w gruncie rzeczy między prze
mysłowcami fran uskimi i niemieckimi istnieje da
leko idąca różnica zdań.

EKSPORT PSZENICY Z AMERYKI OSIĄGNĄŁ 
CYFRĘ RE.DRJDAĄ »Y PAŹDZIERNIKU. 6gó «m
wywieziono w pazdz.ernikn 41 mil jonów 8n0 ty
sięcy buszli w stosunku do 32,662.000 we wizesoin. 
Oprócz tego wywieziono znaczną ilość mąki pszen
nej, odpowiadającej ilości pszenicy 8,200.000 buszli, 
czyli ogóluy wywóz pszenicy wynosił w październiku 
przeszło 50 miljonów buszli. Ogólna iiośó wywie
zionej pszenicy od 1 lipca do końca października 
wyniosła 118 miljonów buszli, czyli ekspert 
zwiększył się o 44 miljony buszli w stosunku do 
tegosamogo czosokiesa r. ub

* l 03KI BILANS HAóiDLOWY PO'RAIMA SIĘ.
Przeważnie wywozi się produkty rolnicze, manu 
fakturę, samochody, wyroby gumowe i rękawiczki,
Z powodu nieurodzaju wzrósł import pszenicy 
z 12.675'7 de 13.787 mili. lir. jednakże eksnort 
podniósł się z 7.318'9 do 9.773 1 milj. lir. W po
równaniu z r. 1923 import powiększył się w rokal

0 2 .4547 milj. lir Przewyżka importu, która przed 
dwoma laty wynosiła 5,356'8 milj. lir, zmniejszyła 
się do 4.013'4 milj. lir.

TARGI MIĘDZYNARODOWE W LOZANNIE
Od 7 czerwca do 12 lipca 1925 roku odbędą się 
w Lozannie pod protektoratem  rządu szwajcar
skiego targi międzynarodowe towarów, pochodzą
cych z kolonij i krajów egzotycznych. Dotyełi- 
ezes zgłoszono akces ze strony ministerstwa roln.
1 departamentu pracy, przemysłu cukrowniczego, 
kooperacyj rolniczej. Wystawą tą powinni się je
dnak zainteresować: przemysł drzewny, górnictwa 
naftowego i inne.

IYTUACJA GOSPODARCZA ROSJI SOWIEC
K IEJ. Prof. Litoszenko, sprawozdawca sekcji han
dlowej, stwierdził na zebraniu ekonomistów so
wieckich, że w bieżącym roku nie należy oczeki
wać zwiększenia się zdolności p.atniczei kupuią- 
cych, wskutek czego zbyt produkcji jrrzeniysiu 
państwowego będzie znac-znio utrudniony. W :o 
ku ubiegłym dochód społeczny zwiększył się w 
porówma-uTU do roku poprzedniego nie mniej niż 
o 10%, natomiast w roku bieżącym wzrósł w sto
sunku do roku ubiegłego zaledwie o 3— i% . Do
chody rolników zwiększyły się mniej więcej o 2%. 
Nie można też mieć nadziei na przypływ Kapitału 
prywatnego z powodu niepomyślnych widoków 
pracy na rok 1925.

Odpowiedzialny redaktor* 

M I C H A Ł  K O N O P J f i S K L

f  P r z e w o d n i k  h a n d l o w y  3 i n f o r m a c y j n y  p o  K r a k o w i e  1
> ćm ienie?ie F m y  polecamy maszyn Czytelnikom,

; Z C 3B

A lu m in . i  e m a ljo w .  
n a c zy n ia i

młynki do Kawy, migdałów 
i  maku, nakrycia sto*owr 
oryg. i oacca, rBerndorff 

Krupp11 poleca firma

„ Z E L A Z O “
D L.FLO U JA N SSA  34

A k u m u la t o r y

R. H, K OW ALSKI
raa te rj'iły  techniczne I e lek tro ' 
techniczne, kuchenki I żelazka 
e lek tryczne, a k u m u l a t o r  k i 
„ V \rta u orp.z żarów ki choinkowe

G arb a rs k a  2 6

Abażury
A B f l Z U P Y
artystyczne, potow e ora: na za 
rtów ienle. — W ytw órnia: Sław 
kowska 30 i p ie tio , T elef. 2048

A utyki
HALA LICYTACYJNA
Bracka <i Teł. 2408
K u t r a  do  p o d r ó ż y  l j a l ^ n  

antyczny

Ceraty |] D yw any
Na stoły 1 meble
do nabycia w firmie

P rz e m y ś l  L ino leum  
i C e r a t  

B y n e k  10.

Cukiernie
P. MAURIZIO
J ly n c k  g łó w n y  38

Cukry

Najtańsze źródła dywanów 
perskich tylko we firm ie

L E W K O W I C Z  I J U R A N
G r o d z k a  3 9

Herbata K o łdry M a szyn y  
do p o u ir la n ta

ZNAKOM!! A HURBATA
Z . „ 1 A  I E . Z  Ą . "

W S Z Ę D Y  PO NABYCIA! 
Szarski i Syn, Kraków.

M .P L E S Z O W S K I
MAŁY RYNKK L. 2 

TELEFON 4136.

i \ Optycy  1| ,
R udolf Nowalc
G r o d z k a  4 4 .  l e i .  354.1

f ir a n k i I n s ta la c je
elektryczne

NaJwlęS^zy wyboi wszelkiego 
lO tzajn .iranek , etami-., portjer, 

haftów  f t .  p. p leca
L i r  1 B C T Z  i W * 1 X 2  

G r o d 'k t a  71.

fu tr a

„ A G B O  D Y N A M O "
inż. T. Kleczewski 

Jagieł lońska 6. Tei, 3566.
Ż A R Ó W K I

przybory do św iatła  elektrycz
nego 1 dzwonków elektrycznych 
sprzedaje najtaniej f-ma „LUX“ 
Plac D om inikański 2 , Tel. 83S5.

krakowska fabryka opłatków, 
andrutów i wafli 

uL K ró L  Jadw»qt 20-

F abryka  cz ek o la d y
A. Piasecki S. A

Kraków

S K L E P
..'lerw jjel Usłnp, FabryU Warsr. 

Cukró*. I Marmolady Sa- * o. 0."
ul. Star.w iśina I.

riEhWSZORZĘDUl SKMU 'TJTEf
A . j a u s i i m s k I

ULIOA (iRODZKA L. 14-10.

St. Kierzek
knśnler:

ni. św. Anny L. 4.

fmranrmyH.iR.MeDr
nz.Rtłiie za najlepsze, 

na jtrw alsze  i n a it ińsze 
Kraków, Grodzka 13 Telefon 17

IUTRA
M .

LICA ? Ł Q F IA H S K a  B.

A p a r a t y  
i  Przybory fofoyr.

Delikatesy

h  a r s z n w s k i  S k ł a t l  
jr r z y b o r o w  fo to y r a f ie z .  
S z e w s k a  2 .  l e i .  142&

A pteki [

W n ic icch  O lszo w sk i
Kraków, Mały Rynek 

poleca maiło deserowe najlepszej 
jakości; sery krajow e i zr.gran ,; 
s a rdynki  frtvncuskie. włoskie 
i portugalskie ; ło3os wędzony 
i m aiynow any* pstrągi i inne 
m arynaty tybne. — J e d n o r a z o wa  
próba przekona każdego o fakosol

F I G O L
id ^ n y  środek przeczyszcza
jący dla dzieci i dorosłych. 

‘llitway skład:
Apteka Gralewskiego

Kraków — Tel. 4oa

Najlepsze źródło zakup na!

F U  PA W Ł O W SK I
S z e w s k a  27 .

Wódlri, likiery, koniaki, wirug 
owoce, k*wy, herbaty, kakao, 

konserwy l czeko/ady. 
M A S Ł O  O E S  E  Ił O IV  E .

Fiacownitt i skład tutei
T .  S I E R P I Ń S K I
ul. Floriańska 32. Telefon 3564-

Galanteria
Ł te ra li i Ł ijc

R y n e k  g l .  5 .

T o r e b k i
lam skie. portm onetki, portfele 
i  n a n ic a re s  najtan iej u firm y 

J n l j a s z  F ta c li t ,  S t r a d o m  5

K o n fekc ja  •;£. 
d a m sk a

W IK T O R  BH O M O W 1CZ
ulica Szozepaóska L. I.

Magazyn błnw atny or*z p ie rw 
szorzędna pracow nia sukien i ko

s tium ów  damskich.

D. Sc-hreiber
ulica FLORJAŃSKA 32.

— MAGAZVN MÓD —

M a szy n y  
do p isa n ia

m eilY  UEM1NGTON MODEL 12 
Wyłąranjr przedstairidol n-. Uzeczp. Pol. 
Moble biurowo pierwszorzędnoj fabryki 
pabianickiej oraz wszystkio przybory 

biurowo 
Tow, przemysłowo-hn.adiowa

8 L 0 C K - E R J N  S. A.
W WARSZAWIE

Oddt w Krskowfą Bracia 17 Ttf. 2030,

,/u tiderzy ,
z ło tn ic y

\ J* o n fe k c ja  
d z ie c ię c a

Obrączki ślnbne, pierścionki, 
broHTikl i t. d. w złocie 1 sro- 
h ize oraz g a la n te r ja  w dnżym 
\vyb(»rze M . « J u k u b e iiv sk J , 

S u k i e n n i c e  2 0  — 2 7 .

prtkcow niarncchan, Ula napraw y 
L m aszyndopiean iair. cbowauia 
„ > \u f io n a I  Cu sn  R e |} l s l c r “  
iiA ZliM IK K Z B L IC H A R S K I
-ii. F lorjańska 32. — Tel. 2434

A D O L F  F A B E R
FLORIAŃSKA 6,

Stroje damskie oraz koeiekcja dziecięca

} M a  k a r n ie  j

1\ apelusze Eon UiM
Foimsz KnobeJ

D łu ^ a  27

męskie i daumkie oraz  obuwie

L . H C C H S T l lY l
ULICA FLORJAŃSKA L. 5.

.). & f i  Martell
Cognac 

w szę d z ie  bo  n a b y c iu .

Kawiarnie

3 t .  S a t a l o c k i
m a s a rn ia  

F lo r ja ń s k a  51. Tal- 502,
*

M a szyn y  
do szycia

. C E N T R A L N A *
ul. Dunajewskiego 1 

Telefon 1460

» E S P L A N A D A «
Farol Wołkowski 

ULICA PODŚYALE 1 . 1

„& rand-Ilotel(i
u l. Sław kow ska, 5

G ebetnnei'  i W olff
R y n e k  g ł .  2 3  

książki, nuty , pism a krajow e

Hanki
E a n k  M ałopo lsk i S. A.
Zakład głdwny w Krakowie, Rynek ęł. 25 

zaistw Li wszelkie czynności 
Ls.nkowe

ir
rcwŝcSn’; Uu Ereaytowj
S. A. we Lwowie. — Oddział 
w Krakowie, Rynek gł. 35.
(Krzyaztofory) Tel. 2100 1 4124, 
zała tw ia  u u j k u i z y s l n i e ]
w szelkie '^ynności bankowe ot az 
przekaz>’ na w szystkie miej3Co-

wos. i <{i;t•. i -airr nicy.

Ziamski Bank Kredytowy
T. A. we Lwowie W  OdJzis> 
w Krakowie, Florja.iska 32
Załatwia wsrelkie tranaakole wza- 

kres banfcowusci wchodrące. 
Sprzedał i kupno walut, papierów 

wart., udzi9la kredytów.

D o m y  
h a n d L  p r z e m •

D°m
<ila handlu i przemysłu
C en tra la : Rynek gł. 29, A—B 
Filj;’.: Rynek głów ny 50, O -L  

Telef. 4102, 8629

Główne biuro knpna i sprzedaży 
.eulności, m ajątków  ziemakich, 
goEpodarakicli, parcel, lukali 
handlowych, klepów i t. d
oraz biuro ogłoszeń i  ieklam y.

Bielizna

j l a r b t / ,  i n k i  e r y

F R .  L E N E R T
STA sS O W oh  A S. — TKL. 104, 
Skłart tarb. materjfUów budów, 

benzyny, umnrow i olei.

Garaże
„TEATRALNA"

|! Szpitalna 38, Tel. 2320
I vis A v is Teatru im. Słowackiego

A U T O - P A L  A I S  W. R ippeia 
uL Smoleńsk 81, Telef. 107 

pom ieszczenia samochodów T. 
wszelkiemi wygodam i, benzyna 

i  oliw a na  miejscu.

G ram ofony

ń n g o  W n U l S B A m
u l .  S ta r o u T .^ ln u  O

poleca najp iękniejszą bieliznę,, 
pyjam y i obuwie Tani mlealno!

S a u U i ,  ti/opaczk i, szczotki, 
miotły ryżowe, w ycieraczki ko
kosowe, to rby  miastowe, sznury 
do bielizny, p a s ta  do podłóg. 
Mężyk, Kraków, pi. Szozepańskl 8.

m iin rm
IJWK-MU

SwiaJowy g ram 01 on nzn. m ark i 
-Gło; Fwego pana“ i *Pisząc\ 
aniołMk" poleca w wielkim wy- 
harze u?.inowsze zdjęcia pierw 
szorzędnych a ity s tó w  oper. ope
retek I najnowszych tańców  a n 
gielskich i unerykunskich, j a k : 

shim m y i blnes

fne Cramoplua [o. Ltd. London.
Jenoi a lny rep iezen tan t nr* Polskę 

•IO Z E F  U K K S L Ę R  
U r a k ó w , i i l . F i u r | a m k a 2 5

TABRYKA Bil-LIZMl 
1 TRYKOTAŻY

K r a  N ó w  - P o d ifó r a t
D ą b r o u i i k a  15.

h ortep ian y

B row ary
B i 3 w a r  O k o c i m

reprezentacja: i
ul. J m a  5. T el. 195.!

} Cykor ja
Cykoria „ G L E B A “

w yłączna sprzedaż
i.B ie lick i, Maty Rvnek1.

rscczr. er> §
^ r z r . J S  „• g

is s s  to  r j  !3

Gry

li.o r  feke ja  
m ęska

W .  C J S R
mag. tow. modnych niskich 

1 datosklch
Sławkowska 8 (CffljkonhrencjjiK)

Mapizyn gałanteryjny, 
skład bielizny, obawia 
kapel uazy, płaazay. 
przyborów do 
podróży

v Sławkowska 3
Telefon Nr 616

J\sie f/arn ie  
składy nut

K s ię g a rn ia  J. C z e r n e c k ie g o
R y n e k  g S ó w u y  I I

poleca książki szkolne, naukowe 
i beletrystyczne.

światowo] sław y ,,I* F A F F ,A' 
Długoletnia gw arancja m , oraz 

na r a t y  
M . 1 B . W E L S S B E R G  

S t a r o w i ś l n a  1 0 .  T e l .  5 0 5 8

M a łe r jn ły
b u d o w la n e

i zagraniczne.

K sięgarnia Polska
mapy. książki, atlasy , nh ty  t a  
rozm aite ln s ti am en ta ; brkiesty?
Sławkowska 3 (Hotel Saski)

KSIĘGARNIA T . S . L.
L św. A n yy  5

poleca na gwiazdkę: 
książki obrazkowe dla ma 
łych dzieci i młodzieży. 
W ysyłka n a  prow ineją o u w ro u ą  

pocztfy

C e m e n t  port landzk '
najwyższej 

gatunkowej wartolci
m arki: 

B o n a r k u ,  G o le s z ó w ,  
G ó r k a  1 S z c z a k o w a .

Meble \
S T E F A N  U L I C K I

Sławkowska 10 Tel. 1251 
Komp!eł no n r„ądze la  w nętrz, 
Parow a f a t ,  ka m ebli tolar- 

skioh i  tapieerskiclL

fAkiery JM. PLESZOfSKI
---------------------------- I MAŁY K Y N E K  L.  2

i o riMurupffHin' i ■twiienimifptk
1 Fabryka najprzocinlaiazyoh “ 
]  l i k i e r ó w

1 E l i  V E ]$  L U C A S

B OLS !
J  Rok zal. 1575 Partać u  s/ęd/io!

TELEFON Nr 4130 
poleca:

uiząil/.enła m ieszkań, dywany 
perskie, kołdry, koco. łóżka mo

siężne. niklowe, aokoracje 
w nętrz, b rokaty  i t. p.

Lornetk i, lo rg n io n y ,  b a r o 
m e try ,  te r m o m e tr y ,  l a m p k i  
k ie a zo n k o w e  —  po c e n a c h  

g w ia z d k o w y c h  —  p o le c a

uri l i

S z lifie rn ie
b r z y te w

lliirtoTrnj skł&d towarów galanteryjnych, 
spinki, grzebienie, tow. stalowe. Specjał* 
nośó; cygirnirzki, fajki, zapamireki, ka
mienie do zap, i fc p. Jakób 1 Józef 

Wiesenfetd, Krakowska 13.

F lorjańska  2 Telefon 309
JPrzubory
w ojskow e

|| Witraże
J. Mysztaki, UietlTOna 46
Brzytw y angielsk ie sz tu k a  12 zł, 
zwykłe dobre od 4 do 8 zł. Garni- 
t u r : pasek ,peadzel i b rzy tw a 9 zł.

Oszklenia
S ZKŁA, LU S TR A , RAM Y  
T .  Z a J D Z I K O W S K I

ul. św. Jana L. 30.

Bratnie \
N A J T A Ń S Z A  

F A K « I A R N I A
4n!oni Jogatła, Dietlowska 91.
I'arowa farbiorma i pralnia chemiczna

A .  S z a a k o w s k t e n r o
Karmelicka L 18 Rok za?. 1863

via a vis koAdoła 00. Karmelitów.

Wielki wybór artykułów 
o d p o w . na g w ia z d k ę  po 
cenach umiarkowanych 

polees,

«F. K a r e s r a i k
Floriańska 20 Tel. 1509

I o s z k l e n i a  z w y k ł o

„ I n d  u s ł r l a “
K a p u c y ń s k a  7 —  T a l .  2 5 4 1

Ubrania yot.
M A  W A T Y ! !

J .  E M iY lE R
R y n e k  g ł .  11 (w podwórzu)

•g uiiN^nfjoij
in a .iuTfrgop r niUAiojj::fj *d •; \ -nj ‘■pûa ‘‘gnwjig p^uzo api .

-fOZS.W ZB.IO OAiOYJsCoM XlO<liiziC

P rzyb o ry
szew sle ie

Uszczelnienia

. . . \  iR.N i A 
skórkowe, fibrowe i gumowe 

H .
Zwierzyniecka 23. Telefon 4394

uraz w szelkiego todzaju  ekóiy 
fak kiajow e jn u c te t zagraniczne
S z y r n o n  U i b e k l  

ś w .  K r z y ż a  7 .  u

If o d y  
m in e r a ln e

Z u k łu d y
fo to gra ficzne

Zakład dla fotojrafji i portretów 
„ S Z T U K A "

uarawismi 22, p  i  »is Kina lowsśr
wytionuje Alt. wszelkie roW ty 
w z ik res  EoŁogralji wchodząca 
raz zljęcia- do legityim icy’ 

i pu. zportów  n a  ł a j a n i a  
w  5  m i n u t a c h .
Geny bardzo przystępu®

Z a k ta d y  
k ra  azteckie

Uienryk Blatt
® S z e w s k a  l8 .

„TĘCZA"
Centrala: Czarnowiojaka 72 

Telefon 1471

Restauracje

„Grand-Rotor
S ła w k o w s k a  5.

W o tla  u  o r z  Uh

wyrobu tabryki

K. K ząoa i Ohimi ie  ii
'ulica św. G ertrudy U 4 

Najlepsi) środek pneciyszczająty.
Jo oaijcij 5 mWucIi drô ueriitU

JPcrfumet je

Teofil Bąkner
Sukiennice 20

R E S T A U R A C J A
M I E S Z C Z A Ń S K A

F lo r ja ń sk a  19.

S T A R Y  T E A T R  
u L  J a  g ię l i  o u s k a  Ł  

F i l j » :  ^ I lo t e l  E r a n o o i k i* ,  
u l .  T i i  a ra k u  13 ,

N ajtańsze źródło sakapna  
podarunków  na  św . Mikołaja:
Mydła, perfum y, wody kolońskie, 

pudry  krajow e i franeaslde.
Każdy piąty z kupująoych otrzymuje': ■ ' '

bezpłatną premję. || 7 ? ó / / / i i  9 ^ 
Sortyment na Gwiazdkę 10 zł. I  f / b U  tV  / Ł e v  if

W  L A Z A P O V IC  ------------------
Kraków, ulica Garbarska L. 4.

Wódki i wina

J i ,  a i Vi n .twiec UiŁintikJ
• U r t J U r t  i mą ki, Kiaków 

Uębnlkl, Hynek i  — wtyKonuje 
n i J6] n: w ńiSJut lesciu.

W i n ą  m s z a l n e .  I i k  i  e r y ,  
k o n i a k i  poleca

J, Bielicki daw. H Frilscii
l ł l a ly  R y n e k  1.

ul. M ik o ła jk a  l i .  Lelei. 3037
u  n i ż e j  c c n n ł K u .  ^
I aiuzo do .abycfa ż o r n a l e ,  
founy, podręczniki i t. u. »rarr 

n a u k a  k r o l ó c -

I n M a J  k r a  w l e c K l  h a m s k l  
I mgskl *

L  Kumała
i(Ii<*n S # i-/.t-p iiń* łl!n  L. I I .

W yroby
baw ełn iane

LESERKILWIGZ
S I L i

R ynek  g łó w n y  L . 11 
P lac  S zczepańsk i L . 2

SANITARIA14
Spóllt? 7, ogr. odp. 

Sławkowska 6, Teief. 3050.
O

W i t o l d  T h e o b a l d
ilawniej Bracia Theobaldowie

na waję, —  S ta ir tah  l.

| Kosm etyki

- tt s/ęd/ie! s i
M e b le  b i u n

U k iw y  w  wielkim wyborzo, f ak. I
’0 iv e

G ry  t o w a r z y s k i e  
S z a c h y  — R a i m a  — P c h e ł k i  

S z t c n y  — K o s t k i  i  t .  p .  
W EK TO R  W A N B E R E U  

S z e u s k a  21*

Hotele

ZZ -C3

Hotel i re s ! a u r a c j a M o n o p o l '
^ G e rtru d y  0 Telef. 400
) pokoje gem 1 komf. araądz., bufet, liaiŁ 
'óŃik. 1‘otrawy ciepłe. Mena 7.3 dań ił 1’4U.,

Ł i—J ^
H f

O

J O Z E F  W IT E K
tawodewy niech ant ń, stroiciel fot- 
teo/anaw, kier. 14 ytw. Jorte/nnuów 
li. Gnb) yelska, ul. Stolarska L. 6 71 ■''fon 389

HOTEL 
F O S  DĆZAI

F L G I Ł i A f l i H f l  14

SORTYMENT NAGWiAZDKE!
*3 uiydoł, duża fl. wody koloósk,, per- 
fuina, woda do ust, pnstA l proesek do 
iębów. wazelina i krem du r^k, tmotka 
do n\k i zęb.. mydło dnia do golenia, 
oposka do wąsów, siatka myjka do włos., ( 
grzebień oraz 2 ezamp, r.Eiida'1, wysyła;: 
praez caźy grndrioi aa nad. 15 zł, Jub za 

pof>r. poezt 
W. LAZAROVłC, GARBARSKA L  4.

S a c z e w s k i e  
H o s e c k i e i f u

i inne, oraz wódki w tasn . wyt^bn 
spec. ,W isniak n a tu r dny* połcca 

ęo  ̂cenach konkurencyjnych
'  E .  IF T E IN  

u l .  G r z e a o i  z e c k a  4 .

Kraków, Florjańska 23 
IJ^y" Katiwlce, Zielona 15 

lwów, Syksluska 2

Mleczarnie

l ’r z e d s i  ę o io r s tw a  
b u d o w la n e

„B E T O N 77
Akcyjna Snółka budowlana 
ul. Mikołajsk" 32, tel. 43I4.
wykonuje wszelkie roboty budowl.

DZIAŁ T3WIARC AIY
doetaroza wszystkich materjałów 

budowlanyoh

T y tk o  3
l  itrom udellka m ejący, woda 
iiolonska, 3 raydia toalo tow t, 
1 B7.an.pon, 1  perfnm a, 1  pasła  
do zębO-% 1  b ry lan ljrna, wy.-yta 

za  zaliczką
VU. NOW AK  

Kraków, ul. uarberska 26.

R E I M  S. A.
Rynek 37

poleca  
oryginalne kramy

T T  j - - - - - - - - - j  Renaez-yous dla orzejezdnych!
I d l n O W A i m  I ł  Dobrzyńska oLocaia B. Pytel

wszelkiego rodzaju 
do nabycia w firmie

'to  ia łożenia  3 
Plac W W. Św iętych i  U. Xoi. 3028

^ u f i i s i  i m e i

•  i t f f l r
S y n e k  G łó w n y  1 0 .

Naczynia

L u stra
s z y b k i  s z l i jo w a n e

ZAKŁADY PRZEMYSŁU

r r t i y b o r y  p i s m .

Urządzenia kuchenne, domowe 
i różne nowości

A . S A T T L E R
GE R T R UDY 241 T E L . 4621 .

Obuwie

R. ALEKSANDROWICZ 
Basztowa 11. — Toi. 311 i 4U04.
Magazyn przyborów  bimowych.

E, CZAPLIŃSKI
S Z E W S K A  2.

t s  CT[SAtoąMBts‘4 n B |a j o i s  -Ki 
Ai3 O) AlJoą ‘u n s u i 

‘oatopjiom v eato^rpąs i q o i l »  
SB G I '■* « “  lOIłłOd 1 e.'v ■% 
-oqo:q ‘o.-AOrŁpo)i.U ozjopuoiw.

asa m m  ■ i
 __- ■  _ „„  iK artk i św ia t., rap tu la rze  knien-

Oryg. obuwie an^ielslue z: ^ " |{ i&r2d tygodniow e, kieszonkowe, 
m ow ernipodet-w arnipolocaf-m a 8‘ienn / bw  w y b o r z e

Leserki8iVłoz I oka a . zeihu^ / yckii
ni. Szczepański 8 .U Ł . F L O R J A Ń S K A  9

J. Walenta
Pieczecie Icauczukoiue 
monoyramy i neroy 

Sławlcowska 3 
(Hotel Saski).

Sanitarne
n S A N I T A R I A *
in s tram en ta  lekaiekie, a rtyknły  

omowe, opa' runk i, szlii.. onei 
S ław kow ska o, Tel. 3060

A .  B L U i V l E N F E L «
l* a w la  1 2 . T e l .  3 9

dostarcza hurt. i datoiL w ^el t piarw 
szorzeflnytjb nopali górooJl^lcicIł i kraj

S k ła d y  
s k ó r  s z e w s k ic h

it
Uli 1 i

darska 87-99 Tel. 2155
Sport

LESERKIE\YIOZ
itiŁl

R Y M  G Ł O O Y U . 
1’L . SZUZISBM SKII.

Kupujcie
znane krajowe wyroby 

bawełniane firmy

defa CZEnZOWIGZKA
w A i ł D R Y C H O W l E
i! Sprzedaż hurtowna !! 
Posiada składy bu-tow- 
ne we wszystkich więk
szych miastach w kraju.

W ę y ie l
d r z e tr o

W y k w in tn e  s t r o j e  d la  na« 
nów c y w iln e  i  w o js k o w e

m  sAjmH. K aneli®  39.

Z a k ła d
pojazdów

w ynajm uje na śłuby wyeieozk
t do aw oroa kolejowego

T. S E G L : K 3 W S P I
K arm elicka 46. T ®L 09,

| Zegarki j

1
4VŁA^.tBANKUW ^Kl
ul. Kapucyńska 3, Te(ełan 3208 

poleca węgial i kok* 
órnaslaskl v. kopalni „Król11 

dąbrowski % m „iCazlmlerz1 
krakowski „Janinami „Krystyna 

górnośląski koks Knurów 
w raz z dostaw a do piwni 
po cenach konkure.neyjaycli 

Dogodne warunki zapfaty.

liłówne składy w?5 'a i wferta 
2*-a r r .  Je U .a i5 * a i? p .

I ‘» iv l a  5 .  T e ł .  174.
Ztiat. w ęgla law jiznickiego.

FABRYCZNY ?KŁAD 
ZEGARKOM

I
A. SUL.lKOAiSi<l

Grodzka I — Florjańskc

i Z e tr a r m  i s 1T* l

J a n  K w i a t k o w a !-1
ZwiorTyniecka 10. Toi.79 .1 bo ia ®3
Najlepsze ga l .  w e g lM r z e w a

P O L S K I  T A R G
Składy węgla góTn0^ ^ 3 *̂» k ra ) ., 
brykietów  i  drzew a przy ulioy 
Pawiej. B iu raP odwa'0 7ptoL 1504 •

S z k ło
p o r c e la n a M

W .  B A Z E S
Rynek gł. 36. r%  4o8-«. 

Nowy dział: lustra.

PORCEIAKII, SZKŁO, 
HRSS2MB

po (jenach konkurencyjnych 
poleca

„ A L S r  SKazagi.utlF
g raków, S z c z e p a ń s k a  1.

W y r o b y
k o s z y k a r s k ie

Ł a„l»r>kl9-i[).flarla6«Ł*''

Z e l o c i

Łopaty stalowe
K rcsS . A. B ia li1 (ad B isow i.

L,otowe i lółfabryitat)
Kres S, A. Biała (ad Bielsko)

Z a k ła d y
p o g rz e b o w e

SYNDYKAT 
KOSZYKARSKI s . a .
S ic io p a ń a k a  1 , t e l .  14

I W yroby d r e i tn u tn A )
I l o  O<i«koHX*rfi« J I

b i l e t e r  W a n d e r e i  1
ul Szewska 21

T e i .  85 JO.

„ C O n C U K L J I Ą 1
JANA.

pUo SiftuittUAld %
Iłt irnmiuu. - . - ^ 
od n a j s ^ ^ l  1 
najhiwaŴ v


